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Kokoustiedot

Kokouksen avaus

Puheenjohtaja avasi kokouksen. Tampereen ruotsalaisen seurakunnan 
kirkkoherra Janne Heikkilä piti alkuhartauden.

Vapautuksen myöntäminen esteen ilmoittaneille ja läsnäolevien toteaminen

Seuraavat valtuutetut olivat ilmoittaneet esteen saapumiselleen tähän 
kokoukseen ja heille oli kutsuttu varajäsen:

Eteläinen seurakunta
Saana Kuusipalo varajäsen Sirpa Virtanen
Tarja Työläjärvi varajäsen Pia Lehtinen
Ville Vuolanto varajäsen Kimmo Talvi
Harjun seurakunta
Lauri Erma varajäsen Ulla Kaarina Mäkelä
Messukylän seurakunta
Salme Halme varajäsen Aki Ojakangas
Outi Mikkola varajäsen Tarja Huotari
Sirpa Pursiainen varajäsen Lauri Holopainen
Sari Tanus varajäsen -
Arja Tienhaara varajäsen Leena Lind
Ruotsalainen seurakunta
Suzanne Sjöholm varajäsen -
Tuomiokirkkoseurakunta
Timo Vuorela varajäsen -

Esitys Esteen ilmoittaneille myönnetään vapautus tästä kokouksesta. Suoritetaan 
nimenhuuto läsnäolevien toteamiseksi.

Päätös Esteen ilmoittaneille myönnettiin vapautus tästä kokouksesta. Suoritettiin 
nimenhuuto läsnäolevien toteamiseksi.

Kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus

Kokouskutsu oli lähetetty sähköpostilla kirkkovaltuutetuille 23.5.2023 ja 
kokouksen esityslista oli julkaistu verkossa luottamushenkilöiden portaalissa 
23.5.2023. Kokouksesta kuulutettiin viikon ajan ennen kokousta Seurakuntien 
talon ilmoitustaululla pidetyllä kuulutuksella.

Esitys Kun kokouksessa on läsnä 48 valtuutettua 51:stä, kokous todetaan laillisesti 
kokoon kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.

Päätös Kokous todettiin laillisesti kokoon kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.
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Pöytäkirjantarkastajien ja ääntenlaskijoiden valinta

Esitys Pöytäkirjantarkastajiksi ja tarvittaessa ääntenlaskijoiksi ehdotetaan valittaviksi 
Tiina Eskelinen ja Anniina Halonen. 

Pöytäkirja tarkastetaan sähköisesti Domus-asianhallintaohjelmassa.

Päätös Tämän kokouksen pöytäkirjantarkastajiksi ja tarvittaessa ääntenlaskijoiksi 
valittiin valtuutetut Tiina Eskelinen ja Anniina Halonen.

Kokouksen käsittelyjärjestys

Esitys Esitetään vahvistettavaksi esityslistan mukainen käsittelyjärjestys.

Päätös Vahvistettiin kokoukselle esityslistan mukainen käsittelyjärjestys.

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 24:5).
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Kirkkovaltuutettujen aloitteet

Kirkkovaltuutettu Jouko Mäki-Lohiluoma esitti laatimansa aloitteen otsikolla 
”Valtuustoaloite Tampereen seurakuntayhtymälle julkilausuman laatimiseksi 
rahoittamastamme kehitysyhteistyöstä ja sen saavutuksista”. Aloitteen on 
allekirjoittanut myös 14 muuta valtuutettua. Aloite on liitteenä.

Kirkkovaltuutettu Riitta Niemistö esitti laatimansa aloitteen otsikolla ”Aloite 
partiolaisten kämppäavustuksista”. Aloitteen on allekirjoittanut myös 24 muuta 
valtuutettua ja varavaltuutettua sekä seurakuntaneuvoston jäsentä. Aloite on 
liitteenä.

Kirkkovaltuutettu Anne Kangasniemi esitti laatimansa aloitteen otsikolla 
”Aloite Ravintola Kierron vakinaistamisesta”. Aloitteen on allekirjoittanut myös 
21 muuta valtuutettua ja varavaltuutettua sekä seurakuntaneuvoston jäsentä. 
Aloite on liitteenä.

Esitys Aloitteet merkitään tiedoksi ja lähetetään yhteisen kirkkoneuvoston 
valmisteltavaksi.

Päätös Aloitteet merkittiin tiedoksi ja lähetettiin yhteisen kirkkoneuvoston 
valmisteltavaksi.

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 24:5).
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Ilmoitusasioita

---

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto merkitsee ilmoitusasiat tiedoksi.

Päätös Ilmoitusasioita ei ollut.

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 24:5).
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Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymän henkilöstökertomus 2022

Diaarinumero DTRE/104/01.00.02/2023

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Seurakuntayhtymässä on laadittu henkilöstökertomus vuodesta 2000 lähtien. 
Tavoitteena on antaa kootusti tietoa erilaisista henkilöstöön liittyvistä asioista 
ja toimia yhtenä välineenä henkilöstösuunnittelulle sekä työyhteisön ja 
henkilöstön kehittämiselle. Henkilöstökertomuksessa kuvataan muun muassa 
henkilöstön rakennetta, työkykyä, vapaiden käyttöä ja henkilöstöinvestointeja 
sekä kerrotaan työkykyä ylläpitävästä toiminnasta. Vuoden 2022 
henkilöstökertomus vastaa rakenteeltaan pääosin aiempien vuosien 
kertomuksia, joten vertailua edellisten vuosien tietoihin on mahdollista tehdä.  

Kirkkohallituksen antaman tilastointisuosituksen mukaan 
henkilöstökertomuksessa esitetyissä luvuissa ovat mukana kaikki ne henkilöt, 
joiden palvelussuhde on voimassa kalenterivuoden viimeisenä päivänä. 
Lukumääriä tarkastellessa on huomioitava, että henkilöstön määrään 
sisältyvät sekä erilaisilla virka- tai työvapailla vuoden lopussa olleet työntekijät 
että heidän sijaisensa. 

Päätoimisessa palvelussuhteessa 31.12.2022 oli kaikkiaan 531 työntekijää. 
Vakituisessa palvelussuhteessa oli 443 henkilöä ja määräaikaisessa 88. 
Näistä kokoaikaisessa virka- tai työsuhteessa oli 482 ja osa-aikaisessa virka- 
tai työsuhteessa 49 henkilöä. Vuoden aikana tehtiin kaikkiaan 551 
henkilötyövuotta (v. 2021 / 576), joista kesä- ja kausityöntekijöiden osuus oli 
58 henkilötyövuotta. Yhden henkilötyövuoden hinnaksi tuli laskennallisesti 
46.657 euroa. Suurimmat ammattiryhmät olivat toimistotyöntekijät ja 
asiantuntijatehtävät, kiinteistö- ja leirikeskustyöntekijät, diakoniatyöntekijät ja 
seurakuntapapit. 

Naisia henkilöstöstä oli 71 % ja miehiä 29 %. Henkilökunnassa on paljon 
pitkään palvelussuhteessa toimineita ja tämä näkyy osaltaan ikärakenteessa. 
Naisten keski-ikä oli 49 vuotta ja miesten keski-ikä 47 vuotta. Henkilöstö on 
hyvin koulutettua ja yli puolet on suorittanut vähintään alemman korkea-
asteen koulutuksen.

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto  

- merkitsee tiedoksi seurakuntayhtymän henkilöstökertomuksen vuodelta 
2022.

Käsittely Yleiskeskustelussa puheenvuoroja käyttivät Antti Pitkämäki, Taina Lampu, 
Eija Mukari, Tapani Rantala ja Asko Alajoki. Puheenvuorot käsittelivät mm. 
viranhaltijoiden määrän kehitystä seurakunnissa ja yhteisissä tehtävissä, 
yhdenvertaisuutta ja saavutettavuutta, yhteisen kirkkoneuvoston käsittelyyn 
tulossa olevaa tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmaa sekä 
henkilöstöresurssien jakautumista ja kehitystä.
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Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot henkilöstöpäällikkö Eija Mukari, p. 050 574 2555

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 24:5).
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Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymän ja hautainhoitorahaston tilinpäätös vuodelta 2022,
tilintarkastuskertomus ja vastuuvapauden myöntäminen

Diaarinumero DTRE/206/02.00.02/2022

Valmistelijat yhtymäjohtaja Tapani Rantala, talousjohtaja Birgitta Bragge

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Kirkkojärjestyksen 15 luvun 5 §:n mukaan talousarviovuodelta on laadittava 
tilinpäätös tilikautta seuraavan vuoden maaliskuun loppuun mennessä. 
Samassa yhteydessä on tehtävä esitys tilikauden tuloksen käsittelystä ja 
tarvittaessa toimenpiteistä talouden tasapainottamiseksi. Tilinpäätökseen 
kuuluvat tuloslaskelma, tase, rahoituslaskelma ja niiden liitteenä olevat tiedot 
sekä talousarvion toteutumisvertailu ja toimintakertomus. Konsernitase 
liitteineen on laadittava ja sisällytettävä tilinpäätökseen, jos 
seurakuntayhtymällä on kirjanpitolaissa tarkoitetulla tavalla määräämisvalta 
jossakin kirjanpitovelvollisessa. Konsernitaseen laadinnassa noudatetaan 
soveltuvin osin kirjanpitolakia. 

Allekirjoitettu tilinpäätös on annettava viipymättä tilintarkastajien 
tarkastettavaksi. Tilintarkastuksen jälkeen tilinpäätöskokonaisuus saatetaan 
yhteisen kirkkovaltuuston käsiteltäväksi, jonka on hyväksyttävä se viimeistään 
tilikautta seuraavan kesäkuun loppuun mennessä. 

Yhteisen kirkkovaltuuston 4.6.2020 hyväksymän taloussäännön 22 §:n 
mukaan tilinpäätöksen allekirjoittavat päätösvaltainen yhteinen 
kirkkoneuvosto ja yhtymäjohtaja sekä talousjohtaja.

Toimintakertomuksen alun yleiskatsauksessa luodaan kokonaiskuva 
Tampereen seurakuntien toimintavuodesta 2022. Siinä kuvataan toiminnan 
keskeisiä sisältöalueita ja tarkastellaan niitä strategiassa asetettujen 
linjausten ja tavoitteiden valossa. Vuoden 2022 aikana seurakuntien toiminta 
pääsi jälleen avautumaan koronarajoitusten jälkeen. Valtakunnallinen 
etätyösuositus päättyi huhtikuun lopussa. Jumalanpalvelusten ja muiden 
tilaisuuksien osallistujamäärät putosivat huomattavasti koronaa edeltävien 
vuosien tasosta. Osallistumiseen liittyi edelleen terveydellistä varovaisuutta, 
osallistumattomuus oli ehkä muuttunut tavaksi, messuja oli myös opittu 
seuraamaan enenevästi striimausten tai muiden kanavien välityksellä.

Venäjän hyökkäys Ukrainaan aiheutti Euroopan sisäisen pakolaisaallon, jonka 
seurauksena myös Tampereen seudulle saapui toista tuhatta pakolaista. 
Seurakunnat osallistuivat pakolaisten auttamiseen yhdessä yhteiskunnan 
muiden toimijoiden kanssa. Varoja ja tavaralahjoituksia kerättiin hädässä 
olevien auttamiseksi Ukrainassa ja sen lähialueilla. Sota herätti monissa 
pelkoa ja ahdistusta, jota kohdattiin mm. keskusteluavun piirissä. 
Seurakuntien valmiustoimintaa ryhdyttiin järjestelmällisesti päivittämään 
häiriö- ja poikkeustilanteiden varalta.

Seurakuntien diakoniatyön ja erityisesti ruoka-avun asiakasmäärät ovat olleet 
runsaassa kasvussa erityisesti loppuvuonna tamperelaisten jouduttua 
eneneviin talousvaikeuksiin sähkönhinnan ja muiden elinkustannusten 
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kohottua korkean inflaation myötä. Seurakuntien tarjoamat yhteisöruokailut 
tarjosivat tärkeän sosiaalisen kanssakäymisen mahdollisuuden. Tampereen 
seurakunnat näkyi poikkeuksellisen paljon ja positiivisesti mediassa vuonna 
2022. Eniten toimittajien kiinnostusta herätti seurakuntien auttamistyö.

Tampereen ev.lut. seurakuntiin kuuluvien jäsenten määrä väheni 1358 
henkilöllä. Jäsenmäärä väheni kaikissa seurakunnissa. Vuonna 2021 
vähennystä oli 632 henkilöä. Jäsenmäärä vuoden 2022 lopussa oli 143999 
henkilöä. Seurakuntiin liittyi 1038 henkilöä ja erosi 3899 jäsentä. Suhteellinen 
kirkkoon kuuluminen laski 0,93 %-yksiköllä ollen 57,8 %. Jäsenmäärältään 
suurin seurakunta on Messukylän seurakunta. 

Vuonna 2022 syntyneestä 2099 lapsesta (Tilastokeskuksen ennakkotieto) 
kastettiin 1041 lasta. Kastettujen suhteellinen osuus syntyneistä oli 49,6 % 
(47,8 % v. 2021). Vuonna 2022 rippikoulun kävi 15-vuotiaiden ikäluokasta 
1489 nuorta, joka oli noin 68 % ikäluokasta. Kirkollisten avioliittoon 
vihkimisten määrä oli 438 yhteensä 1169 tamperelaisesta vihitystä 
(Tilastokeskuksen ennakkotieto) eli 37,5 %.

Siunaustoimituksia Tampereella oli 2391 (2231 v. 2021). Tampereelle 
haudatuista vainajista tuhkattiin 84,9 %. 

Vuoden 2022 lopussa kokoaikaisessa virka- tai työsopimussuhteessa oli 482 
henkilöä (486 henkilöä v. 2021). Vähennystä oli 4 henkilöä edelliseen vuoteen 
verrattuna. Naispuolisten työntekijöiden keski-ikä oli 49 vuotta ja 
miespuolisten keski-ikä oli 47 vuotta. Toimintakertomuksessa on henkilöstön 
jakautuminen tehtäväryhmittäin.

Tampereen seurakuntien ympäristöohjelma päivitettiin syksyllä 2022.

Seurakuntavaalit käytiin marraskuussa. Äänestysprosentti jäi valitettavan 
alhaiseksi (8,6 %). 

Talouskatsaus sisältää keskeiset havainnot talouden toteutumisesta ja 
muutossuunnista. Toimintakertomus välittää viestin siitä, miten seurakuntien 
toiminta on vahvasti liittynyt tamperelaisten arkeen sekä siinä oleviin heille 
merkityksellisiin kysymyksiin. Erityisesti avunsaanti aineelliseen ja henkiseen 
hätään ja monin uusin tavoin toteutettu yhteydenpito ja viestintä ovat 
korostuneet.

Kirkko elää tamperelaisten arjessa ja juhlassa – myös pandemia-aikana.

Vuoden 2022 tilikauden kirjanpidollinen tilikauden tulos oli 0,3 milj. euroa. 
Siihen sisältyi toimintatuottoihin kirjattu 1 milj. euron myyntivoitto, 1 milj. euroa 
ennakoitua parempi kirkollisverotulojen kertymä ja finanssivarojen 
rahoitusomaisuusarvopapereihin tehty 2,3 milj. euron arvonalennuskirjaus. 

Myyntivoitot muodostuivat neljästä Ilkon tontin myynnistä ja kolmesta asunto-
osakehuoneiston ja 15 autotallipaikan hallintaan oikeuttavan osakkeen 
myynnistä. Tampereen seurakuntien kirkollisveroprosentti oli 1,25 vuonna 
2022. Kirkollisverotuloja kertyi 33,5 milj. euroa, jossa oli lisäystä 2,6 % ja 0,8 
milj. euroa vuoteen 2021 verrattuna. Valtion rahoitusta kirjattiin noin 4,8 milj. 
euroa. Finanssivarojen rahoitusomaisuusarvopaperit arvostetaan 
hankintahintaan tai sitä alhaisempaan todennäköiseen markkina-arvoon. 
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Markkina-arvot olivat pienentyneet hankinta-arvoon verrattuna ja siitä aiheutui 
arvonalennuskirjaus. 

Toimintatuotot toteutuivat 14,1 prosenttia ja 2,5 milj. euroa yli budjetoidun, 
mikä selittyy osin kiinteistökehityksestä tulleista myyntivoitoista. Toimintakulut 
ylittivät budjetin 1,3 milj. eurolla ja noin 2,7 prosentilla. Toimintakatteen 
toteutuma oli 95,9 prosenttia. Henkilöstökulujen toteutumaprosentti on 99,8. 
Toimintakertomuksessa on yksikkökohtaiset toimintakatteiden toteutumaluvut.

Seurakuntayhtymän vuoden 2022 kokonaistulot ja -menot olivat 52,5 milj. 
euroa. Kokonaistuloihin ja -menoihin lasketaan mukaan varsinaisen toiminnan 
tuotot ja kulut, investointien tulot ja menot sekä rahoitustoiminnan erät. 
Rahavarat lisääntyivät 1,4 milj. euroa vuonna 2022.

Investointihankkeita valmistui yhteensä 2,0 milj. eurolla. Luvussa on mukana 
aiempien vuosien keskeneräisinä vuodelle 2022 siirtyneet hankkeet. Vuoden 
2022 toteumaosuus oli 3,8 milj. euroa. Keskeneräisiä investointihankkeita oli 
vuoden 2022 lopussa 4,6 milj. euroa. Suunnitelmanmukaisia poistoja kertyi 
yhteensä 3,5 milj. euroa. Vuosikate, määrältään 3,8 milj. euroa, riitti juuri 
kattamaan tilikauden poistot ja lainojen lyhennykset. 

Yleiskatsauksessa, kiinteistöpalveluiden toimintakertomuksessa ja 
investointien toteutumavertailussa löytyy yksityiskohtaisempia tietoja 
investoinneista.

Yhteisen kirkkoneuvoston esitys seurakuntayhtymän tilikauden tuloksen 
käsittelyksi on tilinpäätöksessä luvussa 1.7. Vuoden 2022 tilikauden tulos oli 
297.752,41 euroa, josta esitetään vähennettäväksi poistoeroa 496.570,63 (+) 
euroa. Näin muodostunut tilikauden ylijäämä, 794.323,04 euroa esitetään 
siirrettäväksi tilikauden yli/alijäämä -tilille seurakuntayhtymän taseeseen.

Hautainhoitorahaston tilinpäätös on omana kokonaisuutenaan 
seurakuntayhtymän tilinpäätöskokonaisuuden jälkeen. Hautainhoitorahaston 
tilikauden tulos ja tilikauden ylijäämä oli -1.690.735,13 euroa. 
Hautainhoitorahaston tilikauden alijäämä esitetään siirrettäväksi tilikauden 
yli/alijäämä -tilille hautainhoitorahaston taseeseen. Hautainhoitorahaston 
tilikauden tulos painui negatiiviseksi finanssivarojen sijoitusten noin 2 milj. 
euron arvonalentumiskirjauksen takia.

Alustavaa tilinpäätöstä vuodelta 2022 käsiteltiin yhteisen kirkkoneuvoston 
kokouksessa 2.3.2023. Sen jälkeen tilinpäätöskokonaisuuteen liitettiin 
seurakuntayhtymän konsernin toiminnallinen kooste ja konsernitilinpäätöksen 
liitetiedot. Tilinpäätöskokonaisuus allekirjoitettiin yhteisen kirkkoneuvoston 
kokouksessa 30.3.2023, ja tilinpäätöskokonaisuus lähetettiin tilintarkastajien 
tarkastettavaksi.

Tilintarkastajat ovat antaneet tilintarkastuskertomuksensa 4.5.2023. 
Tilintarkastuskertomus on vakiomuotoinen, olennaisia virheitä tai puutteita ei 
ole havaittu. Tilintarkastajat esittävät tilinpäätöksen hyväksymistä ja 
vastuuvapauden myöntämistä tilivelvollisille tarkastamaltaan tilikaudelta. 
Tilintarkastuskertomus liitetään tilinpäätökseen 2022.

Tilintarkastuksen yhteydessä on havaittu, että tilinpäätöskokonaisuudessa 
sivuilla 68 hautauspalveluiden ja sivulla 119 hautainhoitorahaston 
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toteumatiedoissa on jäänyt osittain tilinpäätöksen valmisteluvaiheen lukuja. 
Virheelliset tiedot korjataan teknisenä korjauksena. Oikeat luvut tilinpäätöksen 
ja edellisen vuoden tilinpäätöksen osalta ovat olleet todennettavissa 
tilinpäätöskokonaisuuden sivuilta 79 ja 120. 

Kirkkolain 15 luvun 3 §:n mukaan tilivelvollisia ovat luottamushenkilö ja 
viranhaltija:

- joka päättää menoa tai tuloa koskevasta toimenpiteestä tai ottaa osaa 
sellaisen päätöksen tekemiseen, 
- joka hyväksyy maksettavaksi menon tai vastaanotettavaksi tulon,
- jonka hallussa on seurakunnan tai seurakuntayhtymän rahavaroja tai muuta 
omaisuutta taikka joka ottaa osaa varojen sijoittamista koskevan päätöksen 
tekemiseen,
- jonka tehtävänä on valvoa seurakunnan tai seurakuntayhtymän taloudellisia 
etuja, varojen hoitoa tai tilinpitoa.

Tilivelvolliseksi ei kuitenkaan katsota yhteisen kirkkovaltuuston jäsentä eikä 
tilintarkastajaa.

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että

1. käsitellään seurakuntayhtymän ja hautainhoitorahaston vuoden 2022 
tilinpäätös

2. todetaan seurakuntayhtymän tilikauden tulokseksi 297.752,41 euroa

3. vähennetään poistoeroa seurakuntayhtymän tilinpäätöksessä 496.570,63 
(+) euroa

4. seurakuntayhtymän jäljelle jäävä tilikauden ylijäämä, 794.323,04 euroa, 
siirretään Tilikauden yli/alijäämä -tilille seurakuntayhtymän taseeseen

5. siirretään hautainhoitorahaston tilikauden alijäämä -1.690.735,13 euroa Tili-
kauden yli/alijäämä -tilille hautainhoitorahaston taseeseen

6. käsitellään tilintarkastuskertomus vuodelta 2022

7. vahvistetaan seurakuntayhtymän ja hautainhoitorahaston vuoden 2022 
tilinpäätös

8. päätetään vastuuvapauden myöntämisestä tilivelvollisille vuodelta 2022.

Käsittely Asian käsittelyn ajaksi kokoukseen oli kutsuttu asiantuntijaksi tilintarkastaja 
Esko Säilä KPMG Oy Ab:sta.

Yhtymäjohtaja Tapani Rantala esitteli toimintakertomuksen ja talousjohtaja 
Birgitta Bragge tilinpäätöksen. Tilintarkastaja Esko Säilä kertoi 
tilintarkastuksesta ja sen tuloksista. Yleiskeskustelussa puheenvuoroja 
käyttivät Paula Maria Lehtipuu, Laura Haurinen Karhola, Risto Salmela, 
Tapani Rantala, Riitta Niemistö, Mikko Wirtanen, Sirpa Kuusela, Hannu 
Merikoski ja Taina Lampu. Puheenvuoroissa käsiteltiin mm. 

01.06.2023
Tampereen seurakuntayhtymä - Yhteinen kirkkovaltuusto

Pöytäkirja 03/2023  10



toimintaympäristön muutosta, osallistamisen ja kohtaamisen merkitystä, 
seurakuntavaalien aikataulujen ja vaaliviestinnän ongelmia, yhtymän 
kehittämispalveluita osana tukipalveluita, rippikouluun osallistujien määrän 
kehitystä ja leirien sateenkaariturvallisuutta, inhouse-yhtiöiden tehokasta 
hyödyntämistä, kirkollisten vihkimisten määrän lisäämisen keinoja sekä 
diakonian asiakaskontaktien määrää.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot yhtymäjohtaja Tapani Rantala (toiminta), talousjohtaja Birgitta Bragge 
(talous), p. 050 321 9248

Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella valituksella Hämeenlinnan 
hallinto-oikeudelle (KL 24:4).
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Sijoitusten ESG-raportit 31.12.2022

Diaarinumero DTRE/81/02.00.02/2022

Valmistelija talousjohtaja Birgitta Bragge

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely ESG-lyhenne tarkoittaa ympäristövastuuta, sosiaalista vastuuta ja hyvää 
hallintotapaa (E=Environmental responsibility, S=Social responsibility, 
G=Corporate Governance). ESG:n ohella puhutaan myös vastuullisuudesta ja 
kestävyydestä. Esimerkiksi Yhdistyneet Kansakunnat on julkaissut 17 
kestävän kehityksen tavoitetta.

Seurakuntayhtymän ja hautainhoitorahaston varainhoitajat Nordea ja 
Skandinaviska Enskilda Banken (SEB) ovat toimittaneet ESG-raportit per 
31.12.2022. Raportit tuotetaan jatkossa kerran vuodessa vuosittain. 
Varainhoitajien raporteista on tehty liitteenä oleva kooste. Taulukkoon on 
koottu tavoitteet, mittarit ja tulokset per 27.2.2022 ja 31.12.2022.

Yleisesti voidaan todeta, että vastuullisuuteen liittyvät toimet ja raportointi ovat 
voimakkaan kehitystyön alla. On huomioitava, että ESG edustaa kuitenkin 
vain yhtä osa-aluetta yritysten ja organisaatioiden toiminnassa sekä 
salkunhoidossa. ESG-asiat eivät ole mustavalkoisia, siksi asioita on syytä 
tarkastella monesta eri näkökulmasta.  

Sijoitussuunnitelmassa 2023 on määritelty kestävyystavoitteet ja tavoitteiden 
mittarit. Tavoitteet ja mittarit on valmisteltu vuoden 2022 aikana talouden ja 
sijoitusomaisuuden asiantuntijaryhmässä ja ne on ensimmäistä kertaa 
sisällytetty sijoitussuunnitelmaan kuluvalle vuodelle. Tavoitteita ja mittareita 
on koottu useasta näkökulmasta, mutta raportointi on silti mielekästä pitää 
ytimekkäänä, jotta olisi suhteellisen nopeasti muodostettavissa 
kokonaiskäsitys tilanteesta ja kehityssuunnasta.

Tampereen seurakuntien ympäristöohjelma 2023–2025-asiakirjassa on 
mainittu vastuullinen sijoittaminen. Asiakirjassa on todettu tavoitteeksi, että 
päivitetään ja kehitetään sijoitussuunnitelmassa olevaa kestävän sijoittamisen 
ohjeistusta, sen tavoitteita ja mittareita. Seurataan mittareiden tulosten 
kehityssuuntia ja pyritään vaikuttamaan siten, että kehityssuunta on suotuista 
kokonaisuuden näkökulmasta tarkasteltuna.

Yhteenvetona voidaan todeta, että seurakuntayhtymän ja 
hautainhoitorahaston sijoitukset ovat ESG-analyysien perusteella hyvällä 
tasolla.

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto

- merkitsee tiedoksi ESG-analyysien perusteella tehdyn koosteen.

§ 32

01.06.2023
Tampereen seurakuntayhtymä - Yhteinen kirkkovaltuusto

Pöytäkirja 03/2023  12



Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot talousjohtaja Birgitta Bragge, p. 050 321 9248

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 24:5).
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Talouden ja sijoitusten raportit 1.1.–30.4.2023

Diaarinumero DTRE/117/02.00.02/2023

Valmistelija talousjohtaja Birgitta Bragge

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Toiminta- ja taloussuunnitelmassa vuosille 2023–2025 ja talousarviossa 
vuodelle 2023 on mainittu, että talouden ja sijoitusten raportit käsitellään 
yhteisen kirkkovaltuuston ja yhteisen kirkkoneuvoston kokouksessa kolme 
kertaa vuodessa.

Raportointikokonaisuus tammi-huhtikuulta sisältää tuloslaskelman 
toteumavertailun, tiliryhmittäisen seurakunta- ja yksikkökohtaisen 
toteumavertailun, investointien toteumavertailun, rahoituslaskelman, 
verotulotaulukon ja sijoitusraportit.

Tasaisen taulukon mukaan toteutumaprosentti voisi huhtikuun lopussa olla 
henkilöstömenoissa 31,5 % ja muissa kuluissa 33,3 %.

Kirkollisverotuloja on kertynyt 13,7 milj. euroa huhtikuun loppuun. 
Toteutumaprosentti oli 41,7 %. Viime vuoden vastaavaan ajankohtaan 
nähden lisäystä oli 7,1 %. 

Toimintatuotot ovat toteutuneet 37,0 % ja toimintakulut 31,2 %. 
Toimintakatteen toteutuma oli 27,7 %. Henkilöstökulujen toteutumaprosentti 
oli 30,6 %. Tuloslaskelmasta puuttuvat huhtikuun poistot noin 290.000 euroa.

Investointimenojen toteutumaprosentti oli 15,6 %. Investointeja oli toteutettu 
1,1 milj. eurolla. Investointituloja on toteutunut milj. 0,9 euroa ja 25,2 %. 

Seurakuntayhtymän sijoitusten tuottoprosentti vuoden alusta oli 4,4 % ja 
hautainhoitorahaston 4,3 %. Vertailuindeksin tuottoprosentti oli 4,2 %. 
Riskitaso seurakuntayhtymän salkussa oli 7,3 % ja hautainhoitorahastolla 7,4 
% (vertailuindeksillä 7 %). Vuodelle 2023 hyväksytyn sijoitussuunnitelman 
mukaan vaihtoehtoisten sijoitusten osuutta kasvatetaan aiemmasta. Niiden 
osuutta on lähdetty vähitellen nostamaan. Huhtikuussa seurakuntayhtymän 
Nordean salkkuun sijoitettiin lisää vaihtoehtoisiin sijoitustuotteisiin. Lupaus on 
tehty myös SEB:ille lisäsijoittamisesta.

Valtionvarainministeriön 23.3.2023 julkaiseman taloudellisen katsauksen 
mukaan Suomen talouden kasvu on pysähdyksissä vuoden 2023 
alkukuukausina. Talous alkaisi kasvaa uudelleen vuoden mittaan. 
Bruttokansantuotteen arvioidaankin supistuvan Suomessa 0,2 prosenttia 
vuonna 2023, mutta toipuvan 1,3 ja 1,6 prosentin kasvuun vuosina 2024 ja 
2025. Vuonna 2023 työllisyystilanne heikkenee lievästi, mutta paranee 
uudelleen vuodesta 2024 lähtien. Vuonna 2023 työttömyysaste nousee 7 
prosenttiin, mutta työttömyysasteen ennustetaan laskevan 6,8 prosenttiin 
vuonna 2024. Inflaation ennustetaan hidastuvan kuluvan vuoden 5,5 
prosentista 2,5 prosenttiin vuonna 2024.

§ 33
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Ennusteeseen liittyy huomattavan paljon epävarmuutta. Venäjän 
hyökkäyssota Ukrainassa voi saada käänteitä, joilla on merkittäviä ja nopeasti 
leviäviä vaikutuksia talouteen. Korkojen ja hintojen nousu on vähentänyt 
kulutusta ja asuntokauppojen määrää huomattavasti, tällä voi olla suurempia 
negatiivisia vaikutuksia kuin mitä ennusteessa on oletettu. Korkojen nopea 
nousu on lisännyt epävarmuutta rahoitusmarkkinoilla.

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto

- merkitsee tiedoksi talouden ja sijoitusten raportit ajalta 1.1.–30.4.2023.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot talousjohtaja Birgitta Bragge, p. 050 321 9248

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 24:5).
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Talousarviomuutokset seurakuntayhtymän vuoden 2023 talousarvioon

Diaarinumero DTRE/116/02.00.02/2023

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymän taloussäännön mukaan yhteisen 
kirkkovaltuuston päättämän sitovuustason ylittävistä määrärahojen ja 
tuloarvioiden muutoksista päättää yhteinen kirkkovaltuusto. Muutettaessa 
talousarviota hyväksytään kaikki ne talousarvion osat, joihin muutos vaikuttaa. 
Talousarvion muutokset on esitettävä yhteiselle kirkkovaltuustolle tilikauden 
aikana.

Yhteinen kirkkovaltuusto on kokouksessaan 17.11.2022 hyväksynyt 
talousarvion vuodelle 2023 ja talous- ja toimintasuunnitelman vuosille 2023–
2025.  Käytännössä vahvistettuun talousarvioon talousarviomuutoksia on 
käsitelty kaksi kertaa vuodessa: keväällä ja syksyllä.

Talousarviota, toteutumaa ja toiminnan tarpeita tarkasteltaessa on noussut 
seuraavat talousarviomuutosesitykset:

A. Käyttötalous

A.1. Hautauspalvelut

Vatialan krematorio, kustannuspaikka 1004030226

Tarve liittyy Vatialan krematorion GEM-uunin uudelleenmuuraukseen ja 
suodatinlaitteiston suodatinpussien ja säätöventtiilin vaihtoon tarvittavaan 
määrärahaan. Hankkeeseen oli varattu vuodelle 2022 käyttötalouteen 
talousarviomuutoksella rahaa 140.000 euroa. Työt voidaan kuitenkin toteuttaa 
vasta kuluvan vuoden toukokuussa. Anotaan Vatialan krematoriolle 140.000 
euron määrärahaa GEM-uunin uudelleenmuuraukseen ja suodatinlaitteiston 
suodatinpussien ja säätöventtiilin vaihtoon.

A.2. Perheneuvonta, kustannuspaikka 1002420740

Muutosesitys koskettaa erityisesti henkilöstökuluja, joita on aihetta esittää 
nostettavaksi yhteensä 40.000 eurolla. Henkilöstökulut nousisivat tällöin 
676.600 eurosta 716.600 euroon. Samalla nousevat oletettavasti 
toimintatuotot (asiakastyön käyntikorvaukset) noin 5.000 eurolla, jolloin 
toimintatuottojen summa muuttuisi 212.000 eurosta 217.000 euroon. Kaiken 
kaikkiaan näiden muutosten myötä yksikön toimintakatteen muutos olisi 
35.000 euroa eli toimintakate nousisi 536.730 eurosta 571.730 euroon.

Muutoksella on kahdentyyppiset perusteet. Ensinnäkin kyse on 
viranhaltijoiden peruspalkkojen 5,0 %:n suuruisesta yleiskorotuksesta 
1.4.2023 lukien. Budjettia laadittaessa yleiskorotuksen suuruus ei ollut vielä 
tiedossa. Talousarvion laadintaohjeiden mukaisesti budjetti laadittiin olettaen 
palkankorotuksen olevan 3,5 % verrattuna helmikuun 2022 palkkatasoon. 

§ 34
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Ennakoitua suurempi korotus 1.4.2023 lukien johtaa palkanlaskennassa 
tehdyn laskelman mukaan perheneuvonnassa siihen, että henkilöstökuluja 
kertyy vuoden loppuun mennessä 4.000 euroa arvioitua enemmän. Toisena 
erityisperusteena perheneuvonnan budjetin muuttamiselle kesken 
toimintavuoden on poikkeuksellinen tarve lisätyövoimalle. 

Taustalla on kaksi merkittävää tekijää:

a. Perheneuvonnan palvelujen kysyntä on kasvanut niin Tampereelta kuin 
muualtakin Pirkanmaan alueelta tulevien asiakkaiden osalta. Laajentumassa 
ovat olleet erityisesti pariterapeuttisen tuen tarpeet lähisuhteiden kriisiytyessä 
sekä perheasioiden sovittelut erotilanteissa. Samalla henkilöstössä on 
tapahtunut alkuvuodesta kaksi merkittävää muutosta, jotka ovat olleet sinänsä 
luonnollisia, mutta joiden johdosta asiakasjonot ovat kasvaneet yli puolen 
vuoden mittaisiksi. Uusi palveluohjaaja on vasta perehdytettävänä, eikä ole 
ollut mitenkään mahdollista, että hän pystyisi ohjaamaan osaa asiakasvirrasta 
normaaliin tapaan muualle avun piiriin. Lisäksi perheneuvontatyön johtajan 
vaihdos on sitonut tiimistä valituksi tulleen perheneuvojan työpanoksen 
käytännössä jo helmikuun puolivälistä lukien johtamistehtäviin (eläköityvän 
johtajan vuosilomien aikainen sijaistaminen sekä uusien tehtävien opettelu), 
eikä hän ole voinut hoitaa asiakastyötään samassa mitassa kuin normaalisti.

b. Projektiluonteisesti perheneuvonnassa on tarve kohdentaa 
erityispanostusta siihen, että niin seurakuntayhtymän strategiassa kuin myös 
perheneuvontatyön omassa toimintasuunnitelmassa painopisteeksi nostettu 
18–40-vuotiaiden ja lapsiperheikäisten kohderyhmä saisi aiempaa 
vahvemman tuen elämänsä ja lähisuhteidensa kriisitilanteisiin. Tämä 
painopiste näkyy sinänsä perheneuvonnan kärkitavoitteena vuosien 2023–
2025 toimintasuunnitelmassa, eli kyse ei ole uuden tavoitteen asettamisesta 
kesken toimintavuoden. Tavoitteen toteuttaminen vaatii kuitenkin 
projektityöntekijän, jottei painopiste jää vallitsevassa asiakasjonotilanteessa 
muun asiakastyön jalkoihin. Tämä edellyttää puolestaan muutosesitystä 
perheneuvonnan talousarvioon, jotta kyseiselle painopistealueelle on 
palkattavissa projektityöntekijä lisätyövoimaksi ajalle 1.6.–31.12.2023. 
Projektin jatko-osuus tulee alustavan suunnitelman mukaan kestämään 
vuoden 2024 ajan, mutta siitä päätetään luonnollisesti vasta tulevan vuoden 
toiminta- ja taloussuunnitelmaa laadittaessa. Vuodelle 2023 kohdistuva 
talousarvion muutos tulisi esityksen mukaan olemaan projektityöntekijästä 
johtuen 36.000 euroa, joka kattaa vaativuusryhmään 602 lukeutuvan 
määräaikaisen perheneuvojan henkilöstökulut 1.6.–31.12.2023.

Mikäli perheneuvonnan budjettimuutosesitys hyväksytään ja edellä mainittu 
lisäresurssi eli määräaikainen projektiluonteisesti työskentelevä perheneuvoja 
saadaan palkattua, on tällä ensinnäkin olennaista vaikutusta kriisiytyneen 
jonotilanteen purkamiseen ja erityisesti siten, että 18–40-vuotiaiden ja 
lapsiperheikäisten kohderyhmä voidaan priorisoida perheneuvonnan palveluja 
tarjottaessa. On selvää, että tällä on puolestaan merkittäviä lapsivaikutuksia 
kaikkein haavoittuvimmassa asemassa olevien, kriisiperheissä elävien lasten 
näkökulmasta.

Toiseksi on huomioitava, ettei projektityöntekijää ole tarkoitettu vain akuutin 
asiakasjonon purkamisen avuksi, vaan työn kehittäjäksi luotaessa uudenlaista 
toimintarakennetta, jolla on pysyvämpiäkin vaikutuksia 18–40-vuotiaiden ja 
lapsiperheikäisten kohderyhmän kannalta. Nykyisen asiakkaiden 
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sisääntuloprosessin rinnalle olisi esimerkiksi luotavissa erillinen väylä 
kyseisen kohderyhmän asiakkaille siinä muodossa, että he voisivat 
halutessaan valita tapaamiskerroiltaan rajatun (esim. max. 5 kertaa), mutta 
nopeasti käynnistyvän pari-, perhe- tai yksilöterapeuttisen työskentelyn. Eivät 
kaikki, mutta silti oletettavasti varsin monet nuoret aikuiset ja lapsiperheelliset 
hyötyisivät tämäntyyppisestä työskentelystä, joka ottaa huomioon akuutin 
tuentarpeen ja ikäluokalle osaltaan ominaisen elämänorientaation, jossa 
tässä-ja-nyt virinnyt avun hakemisen motivaatio on varsin ratkaisevaa, eikä 
puolen vuoden päästä mahdollisesti tarjoutuvaa apua koeta relevanttina. 
Projektityöntekijä voisi olla luomassa näihin nopeasti käynnistyviin lyhyisiin 
työskentelyihin myös sähköisen ajanvarausjärjestelmän, joka olisi merkittävä 
uusi askel Tampereen perheneuvonnassa.

Perheneuvontatyön johtokunta, 11.4.2023 § 12, esittää, että toimintakatetta 
esitetään korotettavaksi esittelytekstissä yksilöidyllä tavalla. Esitetään 
lisättäväksi perheneuvonnan henkilöstökuluihin 40.000 euroa ja 
toimintatuloihin 5.000 euroa.

B. Tuloslaskelma

B.1. Kirkollisverotulo-odotus

Vuoden 2023 talousarviossa kirkollisverotulo-odotus on 32,9 milj. euroa. 
Vuoden 2022 kirkollisverotulon toteuma oli 33,5 milj. euroa. Koska vuonna 
2023 palkkojen korotukset olivat suhteellisen korkeita korkean inflaatiotason 
takia, on perusteltua odottaa sillä olevan vaikutusta myös kirkollisverotulojen 
tasoon. Edellä olevan johdosta esitetään, että kirkollisverotulo-odotusta 
nostetaan 1,4 milj. eurolla 34,3 milj. euroon. Tämä merkitsisi 2,4 prosentin 
korotusta vuoden 2022 kirkollisverotulokertymään nähden.

C. Investoinnit

C.1. Vatialan krematorion tuotantopolttoaineen muutostyö, tilaus 2010645

Vatialan krematorion tuotantopolttoaineiden aiheuttamiin rakennusmuutoksiin, 
uusiin säiliöihin yms. anotaan määrärahaa.

Hanketta varten oli varattu vuodelle 2022 määrärahaa 60.000 euroa, josta 
käytettiin 19.088,28 euroa. Toimituksen puutteiden vuoksi hankkeen lopulliset 
kustannukset selvisivät maaliskuussa 2023. Hankkeelle anotaan määrärahaa 
62.700 euroa.

C.2. Kiinteistötraktori, tilaus 2008667   

Kiinteistötraktorin tilaus oli vuodelle 2022.  Koneen toimitus viivästyi 
maailmanlaajuisen komponenttipulan vuoksi. Kiinteistötraktorin toimitus 
tapahtui huhtikuussa 2023. Hanketta varten oli varattu vuodelle 2022 
investointirahaa 35.400 euroa, jota ei käytetty. Anotaan 35.400 euroa 
määrärahaa vuodelle 2023. 
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C.3. Krematorion painumakorjaukset, tilaus 2008662

Krematorion painumakorjauksia on tehty vaihe kerrallaan. Viimeisessä 
vaiheessa on tarkoitus uusia väliaikainen lattia, asentaa lattian alle 
lämmöntalteenottojärjestelmä sekä korjata painumasta aiheutuneita 
pienempiä vaurioita ja viimeistellä krematorio siistiin kuntoon. Lattian 
uusiminen ja lattian alle asennettava lämmöntalteenottojärjestelmä on 
suunniteltu. Hankinta on kilpailutuksessa (tilanne huhtikuussa 2023). 

Tehtävien töiden kustannusarvio on 400.000 euroa. Painumakorjauksille on 
vuoden 2023 investointisuunnitelmaan varattu 50.000 euron määräraha 
lähinnä suunnitteluun ja tutkimuksiin. Lisämäärärahan tarve varsinaiseen 
toteutusvaiheeseen on 400.000 euroa, joka esitetään lisättäväksi vuoden 
2023 talousarvioon.

C.4. Teiskon Pappilan peruskorjaus, tilaus 2007570

Teiskon Pappilan peruskorjaus oli tarkoitus saada valmiiksi vuoden 2022 
aikana, mutta hanke on venynyt vuoden 2023 puolelle. Hanketta varten oli 
alunperin varattu kokonaismäärärahaa yhteensä 600.000 euroa, jota ei ole 
ylitetty. Vuoden 2022 aikana määrärahaa käyttämättä jäi noin 220.000 euroa. 
Kustannukset vuoden 2023 aikana tulevat olemaan yhteensä noin 250.000 
euroa.

Määrärahaa anotaan 250.000 euroa.

C.5. Pispalan kirkko, pihan uudistaminen, tilaus 2009641

Hankkeelle on ennen suunnittelun aloittamaista varattu määrärahaa 150.000 
euroa, mikä on ollut myös suunnittelun lähtökohtana. Suunnittelun edetessä 
on selvinnyt, että määräraha ei tule riittämään huomioiden kaikki tehtävät työt. 
Pihan korjauksen yhteydessä uudistetaan kirkon pääsisäänkäynnin alue, 
rakennetaan kirkon ja seurakuntatalon väliin tehdyn laajennusosan 
länsipuolelle oleskeluterassi, uudistetaan jätepiste, muutetaan nykyinen 
jätekatos yläpihalle siirrettynä pyöräsuojaksi ja uusitaan pihan sähköistys 
mahdollistaen myös sähköautojen latauspisteet. Työn on tarkoitus toteuttaa 
kesän ja alkusyksyn aikana. Koko hankeen määrärahatarve on 350.000 
euroa. Lisämäärärahaa anotaan 200.000 euroa. 

C.6. Teerentien remontointi, tilaus 2009561

Korjaustyö on alunperin ollut tarkoitus toteuttaa mahdollisimman kevyenä. 
Suunnittelun ja korjaustyön edetessä ajateltu laajuus on kuitenkin kasvanut 
niin viranomaisten vaatimuksista kuin talon rakenteiden kunnosta johtuen. 
Kohteen taloteknisiä järjestelmiä on laajasti jouduttu uusimaan kokonaan. 
Toteutuksen yhteydessä on tullut vastaan myös rakenteellisia yllätyksiä, jotka 
nostavat hintaa.

Määrärahaa vuodelle 2023 on varattu 200.000 euroa. Tämän lisäksi tarvitaan 
noin 300.000 euroa hankkeen saattamiseksi valmiiksi sisäpuolisten töiden 
osalta. Lisämäärärahaa anotaan 300.000 euroa.
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C.7. Luhtaanranta, tilausnumero uusi

Luhtaanrannan leirikeskuksessa on vuonna 2022 rakennettu uudet 
majoitusrakennukset ja huoltorakennus sekä peruskorjattu rantasauna. 
Hankkeiden valmistuminen on ajoittunut vuoden 2023 puolelle.

Määrärahaa ei ole varattu vuodelle 2023. Vuonna 2022 määrärahaa, 
yhteensä 450.000 euroa, jäi käyttämättä 247.000 euroa.

Lisämäärärahaa tarvitaan hankkeiden loppuunsaattamiseen sekä kohteen 
vesijärjestelmän toimivuuden parantamiseen sekä piha-alueen kuntoon 
saattamiseen. Määrärahatarve vuodelle 2023 on yhteensä 100.000 euroa, 
jota anotaan lisättäväksi. 

C.8. Härmälän kirkko - kirkkosalin sisäilmakorjaukset, tilaus uusi

Härmälän kirkon kirkkosalissa on tarpeen tehdä sisäilmakorjauksia, jotka 
liittyvät ilmanvaihtoon sekä ulkoseinärakenteissa oleviin puutteisiin. Korjaus 
pyritään tekemään viipymättä ja ajoittuisi syksyyn 2023. Määrärahatarve 
välttämättömiin korjauksiin on 200.000 euroa, joka anotaan lisättäväksi.

C.9. Seurakuntientalo - Näsin salin korjaustyö, tilaus uusi

Näsin salissa ja viereisissä kokoustiloissa on tehty laajahko 
pintakorjauskokonaisuus, jossa on korjattu lattia- ja seinäpintoja, parannettu 
valaistusta sekä AV-tekniikkaa. Korjaus on aloitettu vuoden 2022 puolella, 
mutta valmistunut alkuvuodesta 2023. Korjauskokonaisuudelle anotaan 
määrärahaa 70.000 euroa.  

C.10. Hervannan kirkon ulko- ja sisäpuolen peruskorjaus, tilaus 2009636 ja 
2009637    

Hervannan kirkon peruskorjauksen toteutusaikataulu siirtyy hankkeen 
kilpailutuksen laskentavaiheen lisäaikatarpeesta johtuen. Todennäköisesti 
hanke pystytään aloittamaan vasta vuoden 2024 alussa, jolloin hankkeen 
valmistuminen siirtyy alustavasti toukokuuhun 2025.

Vuoden 2023 hankkeille Hervannan kirkon ulko- ja sisäpuoliseen 
peruskorjaukseen varattua määrärahaa, 1.500.000 euroa, voidaan vähentää 
yhteensä -1.100.000 euroa.

C.11. Tuomiokirkko, alakerran wc- ja keittiötilojen uudistaminen, tilaus 
2009642

Muutostyö on suunniteltu ja ollut kilpailutuksessa. Kilpailutuksen perusteella 
kustannustaso ylittää huomattavasti varatun määrärahan, jolloin 
suunnitelmien mukaista ensimmäisen vaiheen kokonaisuutta ei ole 
mahdollisuutta käynnistää. Tässä vaiheessa tehtävät työt rajataan 
koskemaan kiireellisimpiä ja tarpeellisimpia töitä, eli haitta-ainepurkua ja 
kuorohuoneen uudistamista riskirakennekorjauksineen. Määrärahaa vuodelle 
2023 on varattu 200.000 euroa, jota esitetään vähennettäväksi -20.000 euroa.
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C.12. Aleksanterin kirkko, sisäpuolen/kirkkosalin peruskorjaus, tilaus 2006256

Määrärahaa vuodelle 2023 on investointibudjetissa varattu 200.000 euroa. 
Määrärahan puitteissa tehdään tutkimuksia, tulevan peruskorjauksen 
suunnittelua sekä kiireellisimpiä teknisiä korjauksia. Määrärahan tarve tässä 
vaiheessa on 50.000 euroa, jolloin määrärahaa esitetään vähennettäväksi -
150.000 euroa.  

C.13. Maankäyttömaksut, tilaus 2007572

Vuoden 2023 investointisuunnitelmaan on ajoitettu Messukylän 
seurakuntatalon kaavakehitykseen liittyvä maankäyttömaksu. On selvää, että 
asemakaavamuutos ei toteudu toivotussa aikataulussa. Maankäyttömaksuun 
varattua määrärahaa, 1.000.000 euroa, esitetään vähennettäväksi -500.000 
euroa.

C.14. Lielahden kirkko - LVISA saneeraus, tilaus 2009638

Vuoden 2023 budjettiin on varattu 20.000 euroa Lielahden kirkon LVISA-
saneeraushankkeen suunnittelua varten. Suunnittelun aloittaminen siirretään 
myöhempään ajankohtaan ja määräraha, -20.000 euroa, esitetään 
poistettavaksi.

C.15. Investointitulo-odotus

Vuoden 2023 investointisuunnitelmaan on ajoitettu Messukylän 
seurakuntatalon kaavakehitykseen liittyvä myyntitulo. On selvää, että 
asemakaavamuutos ei toteudu toivotussa aikataulussa. Kohteeseen liittyvä 
investointitulo-odotus -2.000.000 euroa esitetään poistettavaksi.

Alkuperäisessä vuodelle 2023 hyväksytyssä talousarviossa toimintatuotot (ml. 
sisäiset toimintatuotot) ovat 18.227.048,00 euroa, toimintakulut (ml. sisäisten 
toimintakulut) ovat -48.249.207,62 euroa ja toimintakate on -30.022.159,62 
euroa. Tilikauden yli-/alijäämä on +1.156.840,38 euroa.

Nyt esitettyjen talousarviomuutosten jälkeen toimintatuotot ovat 
18.232.048,00 euroa, toimintakulut ovat -48.429.207,62 euroa ja toimintakate 
on -30.197.159,62 euroa. Tilikauden yli-/alijäämä on +2.381.840,38 euroa.

Alkuperäisessä talousarviossa vuodelle 2023 investointiosan investointitulot 
ovat 3.500.000 euroa, investointimenot -6.820.000 euroa ja nettoinvestoinnit -
3.320.000,00 euroa.

Investointiosaan nyt esitettyjen talousarviomuutosten jälkeen investointitulot 
ovat 1.500.000 euroa, investointimenot -6.648.100 euroa ja nettoinvestoinnit -
5.148.100 euroa.

Talousarviomuutosten vaikutus seurakuntayhtymän rahoitusasemaan on -
603.100 euroa, jonka jälkeen rahoituslaskelman rahavarat 31.12.2023 olisivat 
noin 30,83 milj. euroa ja ”rahavarojen muutos”-luku on -616.259,62 euroa.
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Liitteinä ovat tuloslaskelma, rahoituslaskelma ja investointiosa, joista näkyvät 
alkuperäiseen talousarvioon esitetyt muutokset.

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää hyväksyä esittelyn perusteella vuoden 2023 
talousarvioon tehtävät talousarviomuutokset. Esitettyjen talousarviomuutosten 
jälkeen 

1. toimintatuotot ovat 18.232.048,00 euroa, toimintakulut ovat -48.429.207,62 
euroa ja toimintakate on -30.197.159,62 euroa. Tilikauden yli-/alijäämä on 
+2.381.840,38 euroa.

2. investointitulot ovat 1.500.000 euroa, investointimenot -6.648.100 euroa ja 
nettoinvestoinnit -5.148.100 euroa

3. talousarviomuutosten vaikutus seurakuntayhtymän rahoitusasemaan on -
603.100 euroa, jonka jälkeen rahoituslaskelman rahavarat 31.12.2023 olisivat 
noin 30,83 milj. euroa ja ”rahavarojen muutos” -luku on -616.259,62 euroa.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot talousjohtaja Birgitta Bragge, p. 050 321 9248

Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella valituksella Hämeenlinnan 
hallinto-oikeudelle (KL 24:4).
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Seurakuntayhtymän peruskorjausrahaston lakkauttaminen

Diaarinumero DTRE/66/02.03.06/2023

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Seurakuntayhtymällä on taseessa peruskorjausrahasto. 
Peruskorjausrahastolla on yhteisen kirkkovaltuuston 13.12.2001 hyväksymät 
säännöt. Sääntöjen mukaan peruskorjausrahaston tarkoituksena on pitää 
seurakuntayhtymän omistamat rakennukset niiden arvoa ja seurakuntien 
toimintaa vastaavalla tasolla niin lyhyellä kuin pidemmälläkin aikavälillä. 
Säännöissä on mainittu, että rahastoa voidaan käyttää seurakuntayhtymän 
omistamien rakennusten vuosi- ja peruskorjauksista aiheutuviin kustannuksiin 
sekä ensikertaista kalustamista vastaaviin kalusteiden perushankintoihin.

Peruskorjausrahasto on perustettu vuonna 2001 siirtämällä silloiset 
vararahaston ja verontasausrahaston saldot peruskorjausrahastoon. 
Peruskorjausrahastoa on kartutettu positiivisista tilikauden tuloksista vuosina 
2001–2016 yhteensä 29,6 milj. eurolla. Rahastoa on käytetty vuosina 2006–
2016 yhteensä 16,3 milj. eurolla. Jäljellä olevan peruskorjausrahaston 
suuruus on näin ollen 13,3 milj. euroa. 

Rahastointimenettelyn avulla positiivisesta tilikauden tuloksesta siirretään 
tulosta tulevien vuosien investointitarpeita varten. Tällöin kyseisen tilikauden 
tulos pienenee. Kun aikanaan rahastosta katetuksi aiottu investointihanke 
valmistuu, hankintameno kirjataan poistoeron lisäykseksi. Poistoeroa 
vähennetään vuosittain hankkeen poistojen määrän verran, jolloin rahastosta 
katetun hankkeen poistot eivät enää rasita tilikauden lopputulemaa. On 
huomattava, että rahastointimenettely vaikuttaa tilikauden yli/alijäämään; 
hankkeen rahoitus on aina suunniteltava erikseen.

Peruskorjausrahastoa ei ole enää kartutettu, koska kirkkohallituksen ohjeiden 
mukaan yleiskatteinen rahastointimenettely, kuten peruskorjausrahasto, ei ole 
mahdollinen. Rahastointimenettelyssä kohteita ei ole yksilöity, toisin sanoen 
kun tilikauden tulosta on siirretty peruskorjausrahastoon, sitä ei ole 
korvamerkitty millekään kohteelle.  

Ilman rahastointimenettelyä tuloslaskelman tilikauden yli/alijäämän siirto 
taseen oman pääoman tilikauden yli/alijäämään ja edellisten tilikausien 
yli/alijäämään olisi ollut peruskorjausrahaston kartuttamisessa suurempi ja 
toisaalta taas rahaston purkuvaiheessa pienempi. Siten on luonnollista, että 
peruskorjausrahasto, 13.339.318,66 euroa, puretaan vuonna 2023 taseessa 
edellisten tilikausien yli/alijäämään. Seurakuntayhtymän taseessa oli 
edellisten tilikausien ylijäämää 29.476.814,19 euroa vuoden 2022 
tilinpäätöksessä.

§ 35
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Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että 

1. peruskorjausrahasto lakkautetaan

2. taseessa olevan peruskorjausrahaston saldo, 13.339.318,66 euroa, 
siirretään taseen oman pääoman edellisten tilikausien yli/alijäämään.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot talousjohtaja Birgitta Bragge, p. 050 321 9248

Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella valituksella Hämeenlinnan 
hallinto-oikeudelle (KL 24:4).
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Valtuustoaloite kesätöiden tarjoamisesta 14–17-vuotiaille

Diaarinumero DTRE/81/01.00.00/2023

Valmistelijat henkilöstöpäällikkö Eija Mukari, yhtymäjohtaja Tapani Rantala

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Aloitteen esittely

Riitta Niemistö ja 32 muuta allekirjoittajaa ovat tehneet valtuustoaloitteen 
kesätöiden tarjoamisesta 14–17-vuotiaille. Aloitteessa todetaan, että ”Tutustu 
työelämään ja tienaa -kesätyöt lanseerattiin jo markka-aikana nimellä ”Tienaa 
tonni”. Työpäivät ovat kuusituntisia ja tämä on monelle nuorelle se ihan 
ensimmäinen työpaikka, jossa opetellaan työntekoon.” Tarkoitus on opetella 
työntekoa ja saada tehdystä työstä pieni palkka. 

Aloitteessa todetaan, että monet isot toimijat, kuten esim. Tampereen 
kaupunki ja Pirkanmaan osuuskauppa tarjoavat ”Tutustu ja tienaa” -
työpaikkoja. Samoin todetaan, että Tampereen seurakuntayhtymän kesätyöt 
ovat pääasiassa vain täysi-ikäisille. Aloitteessa esitetään, että kesällä 2024 
”Tutustu ja tienaa” -työpaikkoja olisi tarjolla myös Tampereen seurakunnilla. 
Allekirjoittajien mukaan tehtävät tulisi löytää muualta kuin leirikesästä tai 
rippileireiltä, koska vapaaehtoisia nuoria ei pidä korvata palkatuilla nuorilla.

Aloitteen arviointi

Kuten aloitteessa todetaan, seurakunnissa ja seurakuntayhtymässä on 
nuorille tarjolla paljonkin tehtäviä kesäajaksi erityisesti leirikesän ja 
rippikoululeirien vapaaehtoistyössä. Näistä ei kuitenkaan makseta palkkaa 
eivätkä ne ole aloitteen tarkoittamia Tutustu työelämään ja tienaa -
kesätyömallin mukaisia työpaikkoja. Tutustu työelämään ja tienaa -mallin 
mukaiset kesätyöt ovat kahden viikon (10 työpäivää, 6 h / pv) 
kesätyökokemus, joka on tarkoitettu peruskoululaisille, kymppiluokkalaisille, 
lukiolaisille ja valmentavassa koulutuksessa oleville. Olennaista tämän mallin 
mukaisissa kesätöissä on, että nuori ei opiskele ammattiin eikä hänellä ole 
vielä tutkintoa. Työ tapahtuu koulujen loma-aikana. Kesätyömallin mukaisista 
töistä on viime aikoina tyypillisesti maksettu hieman alle 400 euroa. 

Aloite kesätöiden tarjoamisesta 14–17-vuotiaille on kannatettava. On 
ajateltavissa, että seurakunnissa ja seurakuntayhtymässä on mahdollisuuksia 
tarjota kesätyömallin mukaisia lyhytaikaisia palkallisia työmahdollisuuksia alle 
kahdeksantoistavuotiaille. Seurakuntien on hyvä työllistää nuoria myös 
yhteiskunnallisen merkityksen vuoksi. Eri tahojen on tärkeää yhteistuumin 
tukea nuorten työhön tutustumista ja pieniä ansaintamahdollisuuksia. 
Työelämään tutustuminen tukee myönteisesti nuorten jaksamista sekä 
liittymistä seurakunnan ja yhteiskunnan toimintoihin. Seurakunta tulee näin 
myös työnantajana nuorille tutummaksi. 

§ 36
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Tampereen seurakunnilla on ainakin jo 20 vuoden ajan ollut vuosittain tarjolla 
noin 200 kesä- ja kausityöpaikkaa, joista vain muutama on ollut mahdollinen 
alle 18-vuotiaille. Monet seurakunnissa ja seurakuntayhtymässä tarjolla olevat 
kesätyöt edellyttävät sellaista osaamista ja vastuullisuutta, joissa pitää olla 
täysi-ikäinen työntekijä.

Tutustu työelämään ja tienaa -kesätyömallin käyttöönoton osalta 
seurakuntayhtymässä tulee huolehtia rahoituksen järjestämisestä, nuorten 
riittävästä ohjauksesta ja työhön perehdytyksestä sekä sopivien tehtävien 
löytämisestä 14–17-vuotiaille. Tutustu työelämään ja tienaa kesätyöt sekä 
niihin haku on tarkoituksenmukaista yhdistää samaan kokonaisuuteen, jossa 
seurakunnille haetaan muutoinkin kesä- ja kausityöntekijöitä tammi-
helmikuussa tapahtuvassa rekrytoinnissa. 

Kesätyömallin toteuttaminen edellyttää määrärahan varaamista vuodelle 
2024. Kahden viikon (10 työpäivää) työstä maksettava bruttopalkka voisi olla 
450 euroa (sisältäen lomakorvauksen). On tarkoituksenmukaista, että 
seurakunnat ja yksiköt ottavat nuorten kesätyömallin mukaiset työjaksot 
mahdollisuuksiensa mukaan toimintasuunnitteluunsa ja talousarvioonsa.

Tutustu työelämään ja tienaa -kesätyömallin asiakokonaisuutta koordinoi ja 
siitä henkilöstölle viestii henkilöstöpalvelut.

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että 

1. aloite kesätöiden tarjoamisesta nuorille on kannatettava 

2. seurakunnat ja yksiköt ottavat nuorten kesätyömallin mukaiset työjaksot 
mahdollisuuksiensa mukaan toimintasuunnitteluunsa ja talousarvioonsa sekä 
valitsevat nuoret keväällä 2024 täytettäviin kesätyöpaikkoihin

3. asiakokonaisuutta koordinoi ja siitä henkilöstölle viestii henkilöstöpalvelut

4. mikäli Tutustu työelämään ja tienaa -kesätyömalli osoittautuu 
seurakuntayhtymän johtoryhmän tekemän arvioinnin perusteella toimivaksi 
konseptiksi, jatketaan käytäntöä myös kesän 2024 jälkeen johtoryhmän 
yhdessä linjaamien periaatteiden mukaisena.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot yhtymäjohtaja Tapani Rantala, p. 0400 276 679

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 24:5).
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Valtuustoaloite nuorten vaikuttajaryhmän aloiteoikeudesta

Diaarinumero DTRE/83/00.01.01/2023

Valmistelijat Hertta Keisala, Tapani Rantala, Mikko Wirtanen

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Aloitteen sisältö

Arttu Vuori ja neljä muuta allekirjoittajaa esittävät, että nuorten 
vaikuttajaryhmälle myönnetään suora aloiteoikeus yhteiselle kirkkoneuvostolle 
ja paikallisille seurakuntaneuvostoille. He esittävät edelleen, että nuorten 
aloitteet olisi käsiteltävä samassa järjestyksessä luottamushenkilöiden 
jättämien aloitteiden kanssa. Aloiteoikeus tulisi kirjata seurakuntayhtymän ja 
paikallisseurakuntien ohjeisiin ja sääntöihin.

Allekirjoittavat toteavat, että uusi kirkkolaki edellyttää nuorten 
vaikuttajaryhmän perustamista jokaiseen seurakuntaan ja että tässä asiassa 
Tampereen seurakunnissa on oltu edelläkävijöitä. Nuorten vaikuttajaryhmän 
toimintaedellytyksiä on vahvistettu johdonmukaisesti. 

Aloitteen arviointi

Aloite on sisällöllisesti hyvä ja kannatettava. Tosin suora aloiteoikeus 
yhteiselle kirkkoneuvostolle ja seurakuntaneuvostoille on jo olemassa. 
Nuorten vaikuttajaryhmän toimintasäännön (YKN 11.2.2021) mukaan ryhmä 
voi nyt tehdä kirkkojärjestyksen (KJ 7:9) mukaisia aloitteita. Voimassa olevan 
kirkkojärjestyksen säännös kuuluu: "Seurakunnan jäsenellä on oikeus tehdä 
aloitteita seurakunnan ja seurakuntayhtymän toimintaa ja hallintoa koskevissa 
asioissa." 1.7.2023 voimaan tulevassa uudessa kirkkolaissa säädetään 3 
luvun 3 § 4 mom: "Seurakunnan jäsenellä on oikeus tehdä aloite 
seurakunnan ja seurakuntayhtymän toimintaa ja hallintoa koskevassa 
asiassa. Aloitteen tekijälle on ilmoitettava, mihin toimenpiteisiin seurakunta on 
ryhtynyt aloitteen johdosta." 

Kun aloitteessa mainitaan, että uusi kirkkolaki edellyttää nuorten 
vaikuttajaryhmän perustamista jokaiseen seurakuntaan, oikea säädöskohta 
on uusi kirkkojärjestys (KJ 10 § 5).

Nuorten vaikuttajaryhmien aloiteoikeutta voidaan korostaa siten, että uuden 
kirkkolain 3 luvun 7 §:n mukaiseen hallintosääntöön sisällytetään maininnat 
nuorten aloiteoikeuksista yhteisen kirkkovaltuuston, yhteisen kirkkoneuvoston 
ja seurakuntaneuvostojen kokouksissa. Aloiteoikeus esitetään kirjattavaksi 
myös em. toimielinten ohjeisiin ja sääntöihin.

Aloiteoikeuden korostaminen ottamalla se mukaan seurakuntayhtymän 
hallintosääntöön toteuttaa myös uuden kirkkolainsäädännön tavoitetta 
seurakuntalaisten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien lisäämisestä. 
Tällä tavoin edistetään seurakuntalaisten osallisuutta yhteiskunnallisessa 

§ 37
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toiminnassa ja heidän mahdollisuuksiaan vaikuttaa heitä itseään koskevaan 
päätöksentekoon, mikä on perustuslain 14 §:n mukainen julkisen vallan 
tehtävä. 

Jäsenen aloiteoikeus on rajoittamaton siten, että se voi kohdistua sekä 
seurakunnan että seurakuntayhtymän toimintaan ja hallintoon.

Kehittämällä nuorten vaikuttajaryhmien osallistumismahdollisuuksia tuetaan 
myös seurakuntalaisten roolin monipuolistumista yleisemmällä tasolla. Yhtenä 
kirkkolain uudistuksen tavoitteena on ollut seurakuntalaisten kannustaminen 
osallistumaan seurakuntien toimintaan toiminnan suunnittelun ja toteutuksen 
kautta. Monipuoliset osallistumisvaihtoehdot edistävät seurakuntalaisten 
mahdollisuuksia olla mukana toiminnassa itselleen sopivalla tavalla ja 
toisaalta tarjoavat eri tilanteisiin sopivia ja joustavia vaikuttamisen muotoja.

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että  

1. nuorten vaikuttajaryhmän aloiteoikeus kirjataan uuden kirkkolainsäädännön 
mukaiseen seurakuntayhtymän hallintosääntöön

2. nuorten vaikuttajaryhmän aloiteoikeus kirjataan myös niiden toimielinten, 
kuten asiantuntijaryhmien, ohjeisiin ja sääntöihin, jotka jäävät hallintosäännön 
ulkopuolelle.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot yhtymäjohtaja Tapani Rantala, p. 0400 276 679

Muutoksenhaku Tähän päätökseen ei voi hakea muutosta (KL 24:5).
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Ranta-alueen ostaminen Aito-keskuksen naapurista

Diaarinumero DTRE/181/03.01.01/2022

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta käsitteli otsikkoasiaa kokouksessaan 
25.4.2023 seuraavasti:

”Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta ja edelleen yhteinen kirkkoneuvosto 
käsittelivät ranta-alueen ostamista Aito-keskuksen naapurista kokouksissaan 
(KHJ 11.10.2022 ja YKN §130, 27.10.2022), joissa päätettiin laiturin ja 
lisämaan ostamisesta. Päätökseen liittyvä pöytäkirjanote on liitteenä. 

Päätöksen mukaisesti ranta-alueesta tehtiin kauppa 7.12.2022, joka on 
liitteenä.

Kiinteistöpalvelut on tehdyn kaupan jälkeen hakenut ostetulle maalle 
lohkomista. Hakemuksen käsittelyn yhteydessä Maanmittauslaitos teki 
tulkinnan, että voimassa olevan yhteisen kirkkoneuvoston ohjesäännön 
mukaan yhteisen kirkkovaltuusto ei ole delegoinut kiinteän omaisuuden ostoa 
kirkkoneuvostolle, jolloin lohkomistoimituksen loppuunsaattaminen edellyttää 
jo tehdyn kaupan hyväksymistä myös yhteisessä kirkkovaltuustossa.

Asiassa on konsultoitu myös tuomiokapitulia. Yhteisen kirkkoneuvoston 
ohjesääntöä voidaan tältä osin pitää jossain määrin tulkinnanvaraisena. 
Selkeintä kuitenkin on, että asia käsitellään maanmittauslaitoksen 
edellyttämällä tavalla vielä yhteisessä kirkkovaltuustossa.

Esitys

Kiinteistöjohtaja esittää, että kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta hyväksyy 
edelleen yhteinen kirkkoneuvostolle ja yhteiselle kirkkovaltuustolle 
esitettäväksi, että

- hyväksytään Aito-keskuksen naapurikiinteistöstä 3:75 erotettavan laiturin ja 
lisämaan kauppa hintaan 50.000 euroa kauppakirjan mukaisesti.

Päätös

Päätösesitys hyväksyttiin.”

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että

- hyväksytään Aito-keskuksen naapurikiinteistöstä 3:75 erotettavan laiturin ja 
lisämaan kauppa hintaan 50.000 euroa kauppakirjan mukaisesti.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

§ 38
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Lisätiedot Kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo, puh. 040 8049 810

Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella valituksella Hämeenlinnan 
hallinto-oikeudelle (KL 24:4).
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Kiinteistön 837-585-17-2 osto Messukylän seurakuntatalon naapurista

Diaarinumero DTRE/241/03.01.01/2022

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta käsitteli otsikkoasiaa kokouksessaan 
25.4.2023 seuraavasti:

”Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta ja edelleen yhteinen kirkkoneuvosto 
käsittelivät kiinteistön Nro 837–585–17-2 ostamista kokouksissaan (KHJ 
29.11.2022 ja YKN §171, 8.12.2022), joissa päätettiin kiinteistön ostamisesta. 
Päätökseen liittyvä pöytäkirjanote on liitteenä. 

Toisen kiinteistön ostamista koskevan päätöksen yhteydessä kävi ilmi, että 
kiinteän omaisuuden ostaminen tulisi käsitellä yhteisen kirkkoneuvoston 
jälkeen edelleen yhteisessä kirkkovaltuustossa johtuen yhteisen 
kirkkoneuvoston ohjesäännön sisältävän päätösvaltuuden 
tulkinnanvaraisuudesta. Yhteisen kirkkovaltuuston päätös on tärkeä, jotta 
tehtävälle kaupalle saadaan mm. haettua lainhuuto.

Esitys

Kiinteistöjohtaja esittää, että kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta päättää 
esittää edelleen yhteiselle kirkkoneuvostolle ja yhteiselle kirkkovaltuustolle, 
että 
- hyväksytään kiinteistön 837–585–17–2 osto aiemman päätösesittelyn 
mukaisesti hintaan 140.000 euroa
- valtuutetaan kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo valmistelemaan ja 
allekirjoittamaan kauppaan liittyvä kauppakirja.

Päätös

Päätösesitys hyväksyttiin.”

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että 

1. hyväksytään kiinteistön 837–585–17–2 osto aiemman päätösesittelyn 
mukaisesti hintaan 140.000 euroa

2. valtuutetaan kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo valmistelemaan ja 
allekirjoittamaan kauppaan liittyvä kauppakirja.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot Kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo, puh. 040 8049 810

§ 39
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Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella valituksella Hämeenlinnan 
hallinto-oikeudelle (KL 24:4).

01.06.2023
Tampereen seurakuntayhtymä - Yhteinen kirkkovaltuusto

Pöytäkirja 03/2023  32



Vuokraoikeuden ostoa koskevan kaavaehtoisen esisopimuksen jatkaminen – Teerentie 9

Diaarinumero DTRE/140/03.01.01/2020

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta käsitteli otsikkoasiaa kokouksessaan 
25.4.2023 seuraavasti:

”Yhteinen kirkkoneuvosto on kokouksessaan 17.9.2020 §127 päättänyt 
osoitteessa Teerentie 9 sijaitsevan kiinteistön 837–130–488–1 
vuokraoikeuden ja tontilla sijaitsevan rakennuksen ostamisesta indikatiivisen 
ehdollisen tarjouksen mukaisesti sekä valtuuttanut kiinteistöjohtajan 
valmistelemaan ja allekirjoittamaan kauppaan liittyvän sopimuksen ja 
lopullisen kauppakirjan. Päätökseen liittyvä pöytäkirjanote on liitteenä.

Päätöksen valtuutuksen mukaisesti kiinteistöjohtaja on valmistellut ja 
allekirjoittanut 29.10.2020 kauppaan liittyvän kaavaehtoisen esisopimuksen, 
joka on liitteenä. Sopimuksen voimassaoloaika on päättynyt 31.12.2022 ja 
sitä on perusteltua jatkaa.

Asemakaavoituksesta saadun tiedon mukaan Kalevankankaan 
kaavoitusprosessia voidaan edistää vuosien 2025–2026 aikana.

Kiinteistöjohtaja on käynyt keskustelua sopimuksen jatkamisesta Kiinteistö Oy 
Teerentie 9 omistajatahon kanssa. Molemmilla osapuolilla on halu jatkaa 
sopimusta entisin ehdoin niin, että sopimuksen kohdan 6 mukaista 
voimassaoloa jatketaan 31.12.2026 saakka. Päivitetyn sopimuksen liitteinä 
olevat kiinteistörekisteriote ja rasitustodistus päivitetään. Sopimukseen ei tule 
muita muutoksia.

Vuokraoikeuden ja tontilla olevan rakennuksen ostaminen rinnastetaan 
yleisesti kiinteistön kauppaan, jolloin esisopimus on perusteltua hyväksyä 
myös yhteisessä kirkkovaltuustossa.

Esitys

Kiinteistöjohtaja esittää, että kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta päättää 
esittää edelleen yhteiselle kirkkoneuvostolle ja yhteiselle kirkkovaltuustolle, 
että 
- hyväksytään liitteen mukaisen esisopimuksen mukainen kauppa
- päätetään jatkaa esisopimuksen voimassaoloa 31.12.2026 saakka
- valtuutetaan kiinteistöjohtaja valmistelemaan ja allekirjoittamaan päivitetty 
esisopimus sekä ehtojen täyttyessä myöhemmin tehtävä kauppakirja.

Päätös
Päätösesitys hyväksyttiin.”

§ 40
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Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että
 

1. hyväksytään liitteen mukaisen esisopimuksen mukainen kauppa

2. päätetään jatkaa esisopimuksen voimassaoloa 31.12.2026 saakka

3. valtuutetaan kiinteistöjohtaja valmistelemaan ja allekirjoittamaan päivitetty 
esisopimus sekä ehtojen täyttyessä myöhemmin tehtävä kauppakirja.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot Kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo, puh. 040 8049 810

Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella valituksella Hämeenlinnan 
hallinto-oikeudelle (KL 24:4).
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Vanhan kirkon kirkkotilan käytön monipuolistaminen – penkkien osittaisen poistamisen 
ja vetäytymistilan pysyvä järjestely

Diaarinumero DTRE/40/03.03.01/2019

Valmistelijat Salla Häkkinen, Olli Viljakainen

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta käsitteli otsikkoasiaa kokouksessaan 
25.4.2023 seuraavasti:

”Tampereen seurakuntayhtymän kiinteistöstrategian yksi keskeisiä tavoitteita 
on kirkkotilan käytön monipuolistaminen. Tässä onnistuminen on monellakin 
tapaa koko kirkon tulevaisuuden kannalta erittäin keskeinen kysymys. 

Kirkkotilan käytön monipuolistamisen osalta Tampereella on toteutettu useita 
hankkeita, joilla kirkkojen käytettävyyttä ja käyttöastetta on pyritty nostamaan. 
Hankkeiden yhtenä keskeisenä ajatuksena on saada kirkkotila myös 
lähemmäs seurakuntalaista ja helpommin lähestyttäväksi. Samalla muutokset 
on luonnollisesti tarkoitus tehdä kirkkorakennusten erityisyys ymmärtäen ja 
kirkkotilaa kunnioittaen. Hankkeisiin liittyy myös vahvasti ennallistettavuuden 
näkökulma. 

Keskustorin Vanha kirkko on sananmukaisesti kirkko keskellä kylää. Kirkko 
sijaitsee Tampereella erittäin keskeisellä paikalla ja on historiallisestikin 
tamperelaisittain erityinen rakennus. Alue ympäristöineen on myös yksi 
Tampereen kaupungin strategisen kehittämisen kärkikohteista. Vuoteen 2030 
tähtäävän keskustorin visiotyön lisäksi Vanhan kirkon puistossa on käynnissä 
tapahtuma- ja kulttuuriolosuhteiden kehittämiseen tähtääviä hankkeita. 

Vanha kirkko on mahdollistanut jumalanpalvelusten ja hengellisten 
tilaisuuksien lisäksi monipuolisia musiikki- ja kulttuuritapahtumia. Sen käyttöä 
on kuitenkin katsottu olevan mahdollista kehittää paljon nykyistä 
monipuolisemmaksi. Erityisesti olisi tarve tukea monimuotoista 
seurakunnallista yhteisöllisyyttä ja seurakuntalaisten kohtaamista. 
Keskustorin alueella on myös merkittävässä määrin erilaisia haasteita, joihin 
kirkon diakoniatyön uusilla avauksilla on mahdollisuus tarttua.

Jotta kirkko pystyy vastaamaan uudistuvan toimintaympäristön tarjoamiin 
haasteisiin ja mahdollisuuksiin, kirkon tilojen on oltava avoimet ja 
monikäyttöiset ja niiden tulee voida palvella monenlaisen kirkollisen toiminnan 
tarpeita. 

Vanhan kirkon toiminnalliseen kehittämiseen liittyen käytiin prosessin aikana 
varsin laajoja keskusteluja eri tahojen kanssa. Keskusteluissa läsnä on ollut 
niin seurakuntalaisia, seurakunnan toiminnasta vastaavia kuin myös erilaisia 
yhteistyökumppaneita sekä kaupungin edustajia. Edellisten ohella ja lisäksi 
kehittämisajatuksissa on haluttu kuulla myös rakennus- ja kulttuurihistoriaa 
ymmärtäviä tahoja. Ajatuksia on jaettu myös dialogissa kirkolliskokouksen 
nimeämän kirkkotilatyöryhmän kanssa. 

§ 41
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Muutosajatuksista ja käydyistä keskusteluista johtaen laadittiin 
hankesuunnitelma vuonna 2018, johon koottiin muutoksen tavoitteet, sisällöt 
ja perustelut. Hankkeen suunnitelmat laadittiin yhdessä Neva Arkkitehdit Oy:n 
kanssa. 

Muutoskokonaisuuta käsiteltiin myös seurakuntayhtymän hallinnossa. 
Yhteinen kirkkovaltuusto päätti muutostöiden mukaisesta hankkeesta 
17.1.2019. Kirkkovaltuuston päätöksen alistusmenettely kuitenkin peruttiin 
museoviraston päivitetyn lausunnon perusteella. Lausunnon mukaan 
muutoskokonaisuuteen liittyen oli tarpeen laatia erilaisia vaihtoehtoja, joiden 
perusteella voitaisiin perustellusti valita moninaiset intressit huomioiden paras 
etenemissuunta.

Hankkeen valmistelua jatkettiin museoviraston lausunto huomioiden. 
Täydentävä valmistelu tähtäsi siihen, että valmistelu sisältäisi pyydetyt 
vaihtoehtotarkastelut ja suunnitelmat täsmentyvät kaikin puolin muutenkin 
konseptivaiheesta. 

Jatkovalmistelua varten nimettiin ohjausryhmä, johon kuuluivat seurakuntien 
puolelta tuomiorovasti Olli Hallikainen, kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo, pastori 
Jussi Houttu sekä tiedottaja Eva Wäljas. Suunnittelijoina ohjausryhmään ovat 
kuuluneet myös arkkitehdit Petteri Neva ja Marjukka Murtojärvi (Neva 
Arkkitehdit Oy). Lisäksi ryhmään kutsuttiin vahvistukseksi kirkkoarkkitehtuuriin 
vahvasti perehtynyt arkkitehti Hanna Lyytinen. 

Ohjausryhmän ja museoviraston edustajan kanssa järjestettiin uusi neuvottelu 
kohteessa 2.9.2019. Tapaamisessa sovittiin, että suunnitelmien täsmennyttyä 
uusi lausunto Museovirastolta pyydetään niin, että lausunto päätöksentekoa 
varten saadaan marraskuun loppuun mennessä.

Vanhasta kirkosta laadittiin myös perusteellinen rakennushistoriallinen 
selvitys (Arkkitehtitoimisto Hanna Lyytinen Oy), joka valmistui kesäkuussa 
2019 ja joka toimitettiin edelleen myös Museovirastolle.

Täydentävän suunnitteluprosessin myötä kokonaisuus muotoutui niin, että 
pääosa kirkon penkeistä jäisi muutoksen jälkeen edelleen paikoilleen. 
Suunnitelman mukaan kirkkosalin sivusakaroista ja kirkon takaosasta 
penkkejä poistettaisiin mahdollistaen nykyistä monipuolisempi käyttö. Toiseen 
sivusakaraan sijoitettaisiin yksi lasirakenteinen kalustemainen äänieristetty 
tila.

Museoviraston lausunto (liite) hankkeesta saatiin 5.12.2019. 

Lausunnon mukaan museovirasto piti hankkeen tavoitteita hyvinä ja 
urkuparven alle rakennettavia tiloja hyvin tarpeellisina. Lausunto totesi myös, 
että tilat on suunniteltu rakenteiltaan ja materiaaleiltaan hyvin vanhaan 
rakennukseen sovittaen. 

Penkkien poistamista suunnitelman esittämässä laajuudessa pidettiin 
suurena. Museovirasto edellyttikin, että penkkien poistaminen tehdään 
määräaikaisena 2 vuoden kokeiluna, jonka aikana kerätään kokemuksia 
käyttäjiltä ja tietoa kirkkoon muodostuneiden tilojen/eri osien todellisista 
käyttöasteista. Määräaikaiseen kokeiluun ja käyttäjätutkimukseen tuli ulottaa 
myös vetäytymistila.
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Jatkotoimenpiteistä määräaikaisen kokeilun jälkeen tulisi neuvotella 
Museoviraston kanssa.

Tampereen seurakuntayhtymän yhteinen kirkkovaltuusto päätti hankkeen 
toteuttamisesta kokouksessaan 23.1.2020. 

Päätöksen liitteenä olevan Tuomiokirkkoseurakunnan seurakuntaneuvosto 
lausunnon mukaan seurakuntaneuvosto puolsi muutoshanketta. Yhteisen 
kirkkovaltuuston päätös alistettiin kirkkohallituksen vahvistettavaksi.

Muutostyöt toteutettiin niin, että muutostyön jälkeen toiminta uudistetussa 
kirkossa aloitettiin keväällä 2021.

Kirkon toiminnalliseen kehittämiseen osallistui erityisesti pastori Olli 
Viljakainen, joka on luonut yhteistyöverkostoja alueen toimijoiden kanssa. 
Kirkon uuden toiminnan kehittämisen keskiössä on ollut ympäristön toiveiden 
ja tarpeiden avoin kuunteleminen sekä yhteistyökumppaniverkoston luominen 
ja vahvistaminen. 

Olli Viljakainen on kuvannut toiminnallista muutosta seuraavasti:

”Vanhan kirkon kirkkotilan muutostöiden valmistuttua keväällä 2021 “räjäytti 
pankin”. Toiminta sai aivan uusia toimijoita ja tekijöitä yhteiseen työhän 
kaupunkilaisten hyväksi. Penkkien poistaminen ja kahvila-alue mahdollisti 
esimerkiksi Katukillan (päihdetyö) toiminnan aloittamisen Vanhassa kirkossa. 
Vuorovaikutteisuus ja yhteisöllisyys on helpompaa ja mahdollistaa 
kohtaamisen kahvipöytien äärellä.  Ilman muutoksia valtaosa tämänhetkisistä 
toiminnoista ei olisi ollut mahdollista järjestää Vanhassa kirkossa. 

Hengellinen ja kulttuurillinen toiminta on myös muuttunut muutosten myötä, 
yhteisöllisyyden luominen ja ihmisten kohtaaminen kahvitilassa on luontevaa 
ja merkittävä lisä kirkon toiminnassa. 

Olemme työntekijöinä pitäneet kirkkoa auki mahdollisuuksien mukaan. 
Työntekijän näkökulmasta kahvitila on tila, johon ihmisiä on helppoa kutsua. 
Usein kuulemamme lause: “Olen asunut Tampereella vuosikymmeniä, ja 
tämä kirkko on aina pimeä, mutta nyt kun valot oli päällä tulin sisään.”

Keskellä kaupunkia oleva ei kaupallinen tila on myös saamamme kokemusten 
ja palautteen kautta merkittävä lisä kaupunkikuvaan. Kirkko itsessään on jo 
sitä, mutta kahvila-alue on tuonut siitä helpommin lähestyttävän ja jopa 
kodikkaan.

Kirkon toimintaan on vahvasti liittynyt erityisesti seuraavat toimijat Katukilta, 
Kaarikoirat, Yad (Youth Against Drugs), Kulttuuritalo Laikku, Tampereen 
kaupunki, Tampereen Teatteri, G Live Lab, Kölvi (pakolaisnuorten toiminta), 
Tampereen etsivät yms. ja kirkon sisältä Diakonia ja yhteiskuntavastuun 
yksikkö, Tuomikirkon Diakonia, Nuorisotyö yms.

Tehdyn tutkimuksen, johon vastasivat yhteistyökumppanit ja Vanhan kirkon 
toiminnasta vastaavat kirkon työntekijät. Lähes kaikki olivat sitä mieltä, että 
heidän järjestämää toimintaa ei olisi ollut mahdollista pitää kirkossa ilman 
remonttia.  Ryhmäkeskustelut, palaverit ovat olleet mahdollisia uudistetussa 
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kirkossa. Esteetön WC saa myös kiitokset. Huomion arvoista on myös se, että 
pyhyyden tunne ei ole vastaajien mielestä kadonnut.”

Museoviraston lausunnon edellyttämällä tavalla Vanhan kirkon muuttuneesta 
toiminnasta on laadittu käyttäjätutkimus, jonka keskeisimmät havainnot on 
koottu erilliseen liitteeseen.

Yhteenvetona voidaankin todeta, että kirkossa tehty rohkea muutos on 
toiveiden mukaisesti herättänyt kirkon uuteen aikakauteen. Kirkko koetaan 
kutsuvaksi, sen ovet ovat auki ja kirkko yhteistyökumppanina on kiinnostava 
ja kirkon työllä koetaan paikallisesti olevan suuri merkitys.

On selvää, että merkittävältä osin muuttunut toiminta on seurausta kirkon 
sisätilojen muutoksesta ja sen luomista mahdollisuuksista.

Kirkon penkkien osittainen poistaminen sekä vetäytymistilan sijoittaminen 
kirkkosaliin on osoittautunut toimivaksi ratkaisuksi ja seurakunta toivoo, että 
penkkien poistaminen ja vetäytymistila vahvistetaan pysyväksi muutokseksi.

Tehtävää päätöstä varten seurakuntayhtymä pyysi museovirastolta vielä uutta 
lausuntoa koskien määräaikaisen kokeilun muuttamista pysyväksi. Liitteenä 
oleva lausunto saatiin 13.4.2023. 

Myös museovirasto lausunnossa toteaa, että kirkossa tehdyt muutokset on 
ylipäätään koettu positiivisina ja uutta toimintaa tukevina. Museovirasto arvioi 
hanketta kuitenkin erityisesti rakennusperinnön säilyttämisen näkökulmasta. 
Muutoksessa kirkonpenkkejä poistettiin huomattava määrä. Kirkon 
keskiosassa penkkikorttelit säilytettiin, jolloin ristikäytävät ovat hyvin 
hahmotettavissa. 

Museovirasto pitää penkkien poistamista melko onnistuneena ratkaisuna ja 
puoltaa nykytilanteen jatkamista toistaiseksi. Poistetut penkit tulee kuitenkin 
säilyttää niin, että ne voidaan niin haluttaessa jossain myöhemmässä 
vaiheessa palauttaa paikoilleen.

Lasisen neuvottelutilan ratkaisua Museovirasto ei pidä niin onnistuneena ja 
haastaa seurakuntaa jatkokehittämään kirkon eteläsakaran kokonaisuutta. 

Seurakunnan näkemyksen mukaan erillinen äänieristetty keskustelutila on 
kirkossa osoittautunut erittäin tarpeelliseksi. Luottamuksellisten keskustelujen 
tilana esimerkiksi sakasti ei ole toimiva. Eteläsakaran kokonaisuuttaa voidaan 
tulevaisuudessa kehittää edelleen, mutta tässä vaiheessa toiminnan kannalta 
tarpeellinen ja toimivaksi todettu ratkaisu on perusteltua nähdä 
pysyväisluonteisena.

Asiasta on pyydetty myös Tuomiokirkkoseurakunnan lausunto. 
Tuomiokirkkoseurakunnan seurakuntaneuvosto käsittelee lausuntoasiaa 
kokouksessaan 11.5.2023.

Esitys

Kiinteistöjohtaja esittää, että kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta esittää 
edelleen yhteiselle kirkkoneuvostolle ja yhteiselle kirkkovaltuustolle esitettä-
väksi, että
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- keskustorin Vanhan kirkon osittaisen penkkien poistamisen ja 
vetäytymistilan sijoittamisen kaksivuotinen kokeilu muutetaan pysyväksi 
järjestelyksi esittelyssä ilmenevin perustein. 

Päätös
Päätösesitys hyväksyttiin.”

Liitteenä on myös Tuomiokirkkoseurakunnan seurakuntaneuvoston 11.5.2023 
asiasta antama lausunto.

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että

- keskustorin Vanhan kirkon osittaisen penkkien poistamisen ja 
vetäytymistilan sijoittamisen kaksivuotinen kokeilu muutetaan pysyväksi 
järjestelyksi esittelyssä ilmenevin perustein.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin yksimielisesti.

Lisätiedot Kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo, puh. 040 8049 810

Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella valituksella 
kirkkohallitukselle (KL 24:4).
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Kirkkoasunnot Oy:n Kaukajärven hankkeen investointipäätös

Diaarinumero DTRE/175/03.00/2020

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta käsitteli otsikkoasiaa kokouksessaan 
25.4.2023 seuraavasti:

”Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymän yhteinen kirkkoneuvosto teki 
11.2.2021 § 38 päätöksen Kirkkoasunnot Oy:n perustamisesta. Kirkkoasunnot 
Oy on yhtiö, jonka toimialana on aravalainsäädännössä tarkoitettujen vuokra-
asuntojen rakennuttaminen, omistaminen ja vuokraaminen. 

Tampereen kaupungin maankäyttöpolitiikan mukaisesti kiinteistöjen 
kehittämisen yhteydessä kohteissa, joissa kaupunki omistaa maan, syntyvää 
uutta rakennusoikeutta ohjataan MAL-sopimuksen mukaisesti määrätietoisesti 
kohtuuhintaiseen vuokra-asuntotuotantoon. Seurakuntayhtymässä on koettu 
luontevana, että seurakunnat pyrkii hyödyntämään itse 
kiinteistökehittämisessä syntyvää kohtuuhintaiseen vuokra-asuntotuotantoon 
suunnattua rakennusoikeutta. 

Ensimmäinen Kirkkoasunnoille rakennettavaksi suunniteltu kohde liittyy 
Kaukajärven seurakuntatalon tontin (Keskisenkatu 20, kiinteistönumero 837-
60-6116-10) kiinteistökehittämiseen, jossa asemakaavamuutos on tullut 
lainvoimaiseksi. 

Kirkkoasunnot Oy:n omistukseen suunnitellun asunto-osakeyhtiö-muotoisen 
talon laajuus on 1584,5 hm2 sisältäen yhteensä 42 asuntoa. Talon 
rakennuskustannukset ovat urakkasopimuksen (indeksitaso maaliskuu 2023) 
mukaisesti yhteensä 5.453.376 euroa (3441 euroa/hm2). Lopullinen, tarkka 
urakkasumma täsmentyy urakkasopimuksen allekirjoitushetken mukaisesti.

Kohteeseen on saatu ARA:lta myönteinen ehdollinen varauspäätös 13.4.2023 
(diaari ARA-03.02-2023–6). 

ARA:n ehdollisen varauspäätöksen mukainen lainan enimmäismäärä on 
5.000.000 euroa. Huomioiden kohteen rakentamis- ja 
rakennuttamiskustannukset sekä autopaikat Kirkkoasuntojen 
omarahoitusosuus tulee olemaan kohteessa noin 700.000 euroa.

Kohteesta tehdään edelleen osapäätösvaiheen hakemus, jonka ARA 
käsittelee. Myönteisen osapäätösvaiheen jälkeen kohde voidaan ARA:n 
puolesta aloittaa.

Valmisteluvaiheeseen liittyy myös kohteen lainottavan pankin ehtojen 
kilpailuttaminen.

Kohteen urakkasopimuksen hyväksyy Kirkkoasunnot Oy:n hallitus.

Seurakuntayhtymän konserniohjeen (YKV 14.1.2021 §8) mukaan yhteinen 
kirkkovaltuusto päättää yhteisen kirkkoneuvoston esittelyn pohjalta kaikista 

§ 42
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konserniyhteisöjen 500.000 euroa ylittävistä investoinneista. Esityksen 
valmistelee ja esittelee kiinteistöjohtaja. 

Esitys käsitellään kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunnassa, yhteisessä̈ 
kirkkoneuvostossa sekä̈ yhteisessä̈ kirkkovaltuustossa. 

Johtuen yhteisen kirkkovaltuuston kokousrytmistä investointipäätös on 
tarpeen käsitellä ARA:n kesken olevasta hakuprosessista huolimatta ja 
talousarvion käsittelystä poiketen valtuuston kesäkuun kokouksessa, jotta 
hanke voi tarvittaessa käynnistyä jo alkusyksystä.

Kohteen asemapiirros tilastoineen on liitteenä. Kokouksessa on esillä 
tarkempaa kohdetta koskevaa materiaalia.

Esitys

Kiinteistöjohtaja esittää, että kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunta päättää 
esittää edelleen yhteiselle kirkkoneuvostolle ja yhteiselle kirkkovaltuustolle, 
että 

- hyväksytään Kaukajärven seurakuntatalon tontille rakennettava Kirkko-
asunnot Oy:n ARA:n lyhyen korkotuen vuokra-asuntokohteen investointi 
esittelyn mukaisesti.

Päätös

Päätösesitys hyväksyttiin.”

Kiinteistö- ja hautaustoimen johtokunnan käsittelyn jälkeen ARA on tehnyt 
hankkeesta myönteisen osapäätöksen (16.5. diaari ARA-03.02-2023-6).

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että 

- hyväksytään Kaukajärven seurakuntatalon tontille rakennettava 
Kirkkoasunnot Oy:n ARA:n lyhyen korkotuen vuokra-asuntokohteen 
investointi esittelyn mukaisesti.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot Kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo, puh. 040 8049 810

Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella valituksella Hämeenlinnan 
hallinto-oikeudelle (KL 24:4).
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Yhteisen kirkkovaltuuston 8.4.2021 § 17 tekemän päätöksen muuttaminen koskien 
Kirkkoasunnot Oy:lle annetun lainan takauksen ja tarjouspyyntöjen määrää

Diaarinumero DTRE/175/03.00/2020

Valmistelijat talousjohtaja Birgitta Bragge, kiinteistöjohtaja Heikki Päätalo

Esittelijä yhteinen kirkkoneuvosto

Esittely Yhteinen kirkkovaltuusto on 8.4.2021 § 17 käsitellyt lainan takauksen 
antamista Kirkkoasunnot Oy:lle seuraavasti:

”Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymän yhteinen kirkkoneuvosto teki 
11.2.2021 § 38 päätöksen Kirkkoasunnot Oy:n perustamisesta. Kirkkoasunnot 
Oy on yhtiö, jonka yhtiöjärjestys on korkotukilain mukainen ja yhtiön 
toimialana yhtiöjärjestyksen mukaan on aravalainsäädännössä tarkoitettujen 
vuokra-asuntojen rakennuttaminen, omistaminen ja vuokraaminen. Yhtiötä ei 
ole vielä perustettu, mutta sen perustaminen on tarkoitus tehdä 
valmisteluprosessin edetessä. Tampereen kaupungin maankäyttöpolitiikan 
mukaisesti kiinteistöjen kehittämisen yhteydessä, joissa kaupunki omistaa 
maan, syntyvää uutta rakennusoikeutta ohjataan määrätietoisesti 
kohtuuhintaiseen vuokra-asuntotuotantoon. Tampereen seurakuntayhtymällä 
on useita kiinteistökehityskohteita, joista osa sijaitsee kaupungin omistamalla 
maalla. Seurakuntayhtymässä on koettu luontevana, että seurakunnat pyrkii 
hyödyntämään itse kiinteistökehittämisessä syntyvää kohtuuhintaiseen 
vuokra-asuntotuotantoon suunnattua rakennusoikeutta. ARA-lainoissa 
omarahoitusosuuden määrä voi vaihdella välillä 5-20 %. 

Perustettavan asunto-osakeyhtiön omarahoitusosuuden on tarkoitus olla noin 
20 %. Noin 80 % rakennettavan kohteen rahoituksesta on ARA:n lyhyen 
korkotuen lainaa. Käytännön järjestely on suunniteltu siten, että 
seurakuntayhtymä lainaa Kirkkoasunnot Oy:lle rakennettavaa kohdetta varten 
tarvittavan omarahoitusosuuden. Rakennettava ja rahoitettava kohde on 
Kirkkoasunnot Oy:n kokonaan omistama ja asunto-osakeyhtiömuotoinen. 
Rakennettava kohde liittyy Kaukajärven seurakuntatalon tontin (Keskisenkatu 
20, kiinteistönumero 837-60-6116-10) kiinteistökehittämiseen. Tontin 
maapohjan omistaa Tampereen kaupunki. Vuokraoikeuden haltija on 
Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymä. Kirkkoasunnot Oy:n omistukseen 
tuleva asunto-osakeyhtiö-muotoinen talo on viitesuunnitelman mukainen Talo 
A, jonka alustava laajuus on 1550 hm2 sisältäen 42 asuntoa. Talon 
rakennuskustannukset ovat noin 3250 eur/hm2, yhteensä noin 5.100.000 
euroa. 20 %:n omarahoitusosuus kohteeseen on noin 1.000.000 milj. euroa. 

Lainatarve on noin 4.000.000 euroa. Kohteesta on käyty neuvotteluja ARA:n 
kanssa ja neuvottelujen perusteella kohde soveltuu ARA-rahoituksen piiriin. 
ARA-lainoilla on valtion täytetakaus. ARA tullee myöhemmin tekemään 
kohteesta rahoituspäätöksen. Aluetta koskevaa asemakaavamuutos on 
menossa kaupungin päätöskäsittelyyn alustavasti kevään 2021 aikana, jolloin 
kohteen rakentaminen voisi alkaa keväällä 2022.

On tarpeen tehdä periaatteellinen päätös korkotukilainalle annettavasta 
seurakuntayhtymän takauksesta. Liitteenä on ARA-rahoituksen ehdot 

§ 43
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(1.8.2016). Talouspalvelut on pyytänyt indikatiivisia lainatarjouksia 10 vuoden 
korkotukilainasta Danske Bank A/S, Suomen sivuliikkeeltä, Nordea/Hämeen 
yrityspankilta, OP Yrityspankki Oyj:ltä ja Kuntarahoitukselta. Nordea/Hämeen 
yrityspankki ilmoitti, että ei toistaiseksi myönnä korkotukilainoja. Kuntarahoitus 
on ilmoittanut, että ei voi antaa indikatiivista tarjousta ennen kuin 
Kirkkoasunnot OY on perustettu, ARA:n yleishyödyllisyysstatus yhtiölle on 
saatu ja jonkinlaista indikaatiota siitä, että rahoituspäätös ARA:sta on tulossa. 
Saatuihin indikatiivisiin tarjouksiin on mahdollista tutustua ennen kokousta 
pyytämällä materiaalin sähköpostitse.

Neuvotteluja jatketaan indikatiivisen tarjouksen perusteella Danske Bank 
A/S,Suomen sivuliikkeen ja OP Yrityspankki Oyj:n kanssa.20 %:n 
omarahoitusosuus tulee seurakuntayhtymän myöntämästä lainasta 
Kirkkoasunnot Oy:lle. Yhteinen kirkkovaltuusto on hyväksynyt vuoden 2021 
talousarvion rahoitusosaan yhteensä 1,3 milj. euroa antolainojen lisäystä 
liittyen kiinteistökehityshankkeisiin ja perustettavien ARA-yhtiöiden 
rahoitukseen. Kirkkolain (26.11.1993/1054) 9 luvun 1 pykälän mukaan 
kirkkovaltuusto käyttää seurakunnan päätösvaltaa, jollei toisin ole säädetty tai 
määrätty. Ohje- tai johtosäännöllä voidaan kirkkovaltuuston päätösvaltaa 
siirtää säännössä mainittavissa asioissa kirkkoneuvostolle, sen jaostoille sekä 
johtokunnille. Seurakuntayhtymän johto- tai muissa säännöissä ei ole 
mainintaa lainan takauksen antamisesta, jolloin päätösvalta asiassa on 
yhteisellä kirkkovaltuustolla.

Esitys 

Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että 

1. myönnetään Kirkkoasunnot Oy:lle perustettavaa asunto-osakeyhtiötä 
varten 4.000.000 euron korkotukilainalle seurakuntayhtymän takaus

2. valtuutetaan yhteisen kirkkoneuvoston puheenjohtaja ja yhtymäjohtaja 
allekirjoittamaan takaukseen liittyvät tarvittavat asiapaperit

3. jatketaan neuvotteluja Danske Bank A/S, Suomen sivuliikkeen ja OP 
Yrityspankki Oyj:n kanssa lyhytaikaisesta korkotukilainasta.

Päätös

Päätösesitys hyväksyttiin yksimielisesti.”

---

Vuonna 2021 tehtyä päätöstä on tarpeen muuttaa annetun lainan 
takauspäätöksen ja tarjouspyyntöjen määrän osalta.

Yhteisen kirkkovaltuuston vuonna 2021 tekemän takauspäätöksen jälkeen 
Kirkkoasunnot Oy on perustettu. Lisäksi neuvotteluja on jatkettu ARA:n 
suuntaan. Kirkkoasunnot on saanut huhtikuussa 2023 myönteisen 
varauspäätöksen ARA:lta (diaarinumero: ARA-03.02-2023-6).
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Hankkeesta on jätetty osapäätösvaiheen hakemus, johon ARA on antanut 
päätöksensä 16.5.2023. Saadun myönteisen osapäätöksen jälkeen hanke 
voidaan ARA:n puolesta käynnistää.

Kirkkoasunnot hyväksyy rakentamiseen liittyvän urakkasopimuksen.

Yhteinen kirkkovaltuusto on tehnyt 18.4.2021 § 18 tehnyt päätöksen 1 milj. 
euron antolainauksesta Kirkkoasunnoille, joka on maksettu yhtiön tilille. 
Lainalle maksetaan aikanaan 5 % korkoa.

Muuttuneessa markkinatilanteessa omarahoitusosuuden on perusteltua olla 
aiempaa jonkin verran pienempi, jotta vuokraan vaikuttavia 
korkokustannuksia syntyy vähemmän. Seurakuntayhtymän puolelta 
lainavaltuutta on tarkoituksenmukaista kasvattaa tasolle 5.000.000 eur.

Urakkasopimuksen tarkka hinta tarkentuu myöhemmin, mutta maaliskuun 
2023 indeksitasolla urakkasumma on noin 5,4 milj. euroa. Huomioiden 
rakennuttamiskulut ja autopaikat, Kirkkoasunnot Oy:n omarahoitusosuus tulisi 
olemaan noin 700.000 eur.

ARA on tehnyt Kirkkoasunnot Oy:n hankkeesta myönteisen osapäätöksen. 
ARA:n ohjeiden mukaan lainatarjoukset on pyydettävä vähintään kolmelta 
rahoittajalta. Aikaisemmassa vaiheessa pyydettiin lainatarjouksia 
indikatiivisina. Aiemmin tehtyä päätöstä (yhteinen kirkkovaltuusto 8.4.2021 § 
17, ponsi 3) on perusteltua muuttaa niin, että myös lopullisia lainatarjouksia 
pyydetään ARA:n ohjeiden mukaan vähintään kolmelta rahoittajalta.

Esitys Yhteinen kirkkovaltuusto päättää, että 

1. muutetaan yhteisen kirkkovaltuuston 8.4.2021 § 17 tekemää päätöstä 
ponnen 1 osalta siten, että myönnetään Kirkkoasunnot Oy:lle perustettavaa 
asunto-osakeyhtiötä varten enintään 5.000.000 euron korkotukilainalle 
seurakuntayhtymän takaus

2. muutetaan yhteisen kirkkovaltuuston 8.4.2021 § 17 tekemää päätöstä 
ponnen 3 osalta siten, että lainatarjoukset pyydetään Danske Bank A/S 
Suomen sivuliikkeeltä, Nordea/Hämeen yrityspankilta, OP Yrityspankki Oyj:ltä 
ja Kuntarahoitukselta.

Päätös Päätösesitys hyväksyttiin.

Lisätiedot talousjohtaja Birgitta Bragge, p. 050 321 9248

Muutoksenhaku Tähän päätökseen voi hakea muutosta kirjallisella valituksella Hämeenlinnan 
hallinto-oikeudelle (KL 24:4).
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Valitusosoitus ja kokouksen päätös

Puheenjohtaja antoi valitusosoituksen ja päätti kokouksen klo 20.48.

Allekirjoitukset

MATTI ILVESKOSKI PÄIVI ANTILA
Matti Ilveskoski Päivi Antila
puheenjohtaja pöytäkirjanpitäjä

Pöytäkirjantarkastus Kokouksen pöytäkirja on tarkastettu sähköisesti ja todettu kokouksen kulun ja 
tehtyjen päätösten mukaiseksi.

Tampere 5.6.2023

TIINA ESKELINEN ANNIINA HALONEN
Tiina Eskelinen Anniina Halonen
pöytäkirjantarkastaja pöytäkirjantarkastaja

Pöytäkirjan nähtävänä pito

Pöytäkirja on yleisesti nähtävänä 5.6.‒5.7.2023 

Tampereen seurakuntayhtymän hallintopalveluissa, Seurakuntien talossa, 
Näsilinnankatu 26, Tampere. Pöytäkirjan nähtävänä pidosta on ilmoitettu 
Tampereen seurakuntayhtymän ilmoitustaululla.

Tampere 5.6.2023

PÄIVI ANTILA
Päivi Antila
kokouksen pöytäkirjanpitäjä

§ 44
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VALITUSOSOITUS

Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymä

Yhteinen kirkkovaltuusto 

1.6.2023, § 27–44

1 MUUTOKSENHAKUKIELLOT

Valmistelua ja täytäntöönpanoa koskevat muutoksenhakukiellot

Seuraavista päätöksistä ei kirkkolain (1054/1993) 24 luvun 5 §:n mukaan saa tehdä kirkollisvalitusta eikä 

oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain (808/2019) 2 luvun 6 §:n 2 momentin nojalla 

hallintovalitusta, koska päätös koskee vain valmistelua tai täytäntöönpanoa. Julkisista hankinnoista ja 

käyttöoikeussopimuksista annetun lain (1397/2016, hankintalaki) 146 §:n 2 momentin 1 kohdan mukaan 

hankintalain mukaista valitusta ei voi tehdä päätöksestä tai muusta ratkaisusta, joka koskee yksinomaan 

hankintamenettelyn valmistelua. 

Pöytäkirjan pykälät: 27, 28, 29, 30, 32, 33, 36, 37, 44 

Erikseen säädetyt muutoksenhakukiellot

1. Oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain 2 luvun 6 §:n 2 momentin mukaan valittamalla ei 

saa hakea muutosta hallinnon sisäiseen määräykseen, joka koskee tehtävän tai muun toimenpiteen 

suorittamista.

2. Hankintaa koskevista päätöksistä ei kirkkolain 24 luvun 8 a §:n 2 momentin nojalla saa tehdä 

kirkkolain mukaista oikaisuvaatimusta eikä kirkollisvalitusta, jos asia kuuluu markkinaoikeuden 

toimivaltaan. Asia kuuluu markkinaoikeuden toimivaltaan, jos hankinnan arvo ylittää hankintalain 25 

§:n mukaisen kynnysarvon. Kansalliset kynnysarvot ilman arvonlisäveroa laskettuna ovat: 

– 60 000 € (tavarat ja palvelut sekä suunnittelukilpailut);

– 150 000 € (rakennusurakat); 

– 400 000 € (hankintalain liitteen E 1–4 kohdassa tarkoitetut sosiaali- ja terveyspalvelut); 

– 300 000 € (hankintalain liitteen E 5–15 kohdassa tarkoitetut muut erityiset palvelut) ja 

– 500 000 € (käyttöoikeussopimukset). 

3. Muun lainsäädännön mukaan päätöksiin ei saa hakea muutosta valittamalla.

Pöytäkirjan pykälät ja valituskieltojen perusteet:
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2 HANKINTAOIKAISU

Hankintayksikön päätökseen tai muuhun hankintamenettelyssä tehtyyn ratkaisuun tyytymätön 

asianosainen voi tehdä hankintayksikölle kirjallisen hankintaoikaisun (hankintalaki 132–135 §). 

Hankintaoikaisu toimitetaan hankintayksikölle. 

Hankintayksikkö: Tampereen ev.lut. seurakuntayhtymä / yhteinen kirkkovaltuusto

Käyntiosoite: Näsilinnankatu 26, Tampere

Postiosoite: PL 226, 33101 Tampere

Sähköposti: tampereen.seurakuntayhtyma@evl.fi 

Hankintaoikaisu on tehtävä 14 päivän kuluessa siitä, kun asianosainen on saanut tiedon 

hankintayksikön päätöksestä tai muusta hankintamenettelyssä tehdystä ratkaisusta. Tiedoksiannon 

katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä päivänä kirjeen lähettämisestä, jollei sen näytetä tapahtuneen 

myöhemmin. Käytettäessä sähköistä tiedoksiantoa viestin katsotaan saapuneen vastaanottajalle sinä 

päivänä, jolloin sähköinen viesti on vastaanottajan käytettävissä tämän vastaanottolaitteessa siten, että 

viestiä voidaan käsitellä. Tällaisena ajankohtana pidetään viestin lähettämispäivää, jollei asiassa esitetä 

luotettavaa selvitystä tietoliikenneyhteyksien toimimattomuudesta tai vastaavasta muusta seikasta, jonka 

johdosta sähköinen viesti on saapunut vastaanottajalle myöhemmin. Hankintaoikaisun on oltava perillä 

oikaisuvaatimusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan päättymistä. Hankintaoikaisun voi 

omalla vastuullaan lähettää postitse, lähetin välityksellä tai sähköisesti.

Hankintaoikaisun sisältö

Hankintaoikaisusta on käytävä ilmi:

– oikaisua vaativan nimi sekä tarvittavat yhteystiedot asian hoitamiseksi

– tiedot hankintaoikaisun kohteena olevasta päätöksestä

– millaista oikaisua päätökseen vaaditaan 

– millä perusteilla oikaisua päätökseen vaaditaan.

Hankintaoikaisuun on liitettävä asiakirjat, joihin vaatimuksen tekijä vetoaa, jolleivat ne jo ole 
hankintayksikön hallussa.
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3 VALITUSOSOITUS

Valitusviranomainen ja valitusaika

a) Kirkollis- ja hallintovalitukset

Seuraaviin päätöksiin voidaan hakea muutosta kirjallisella valituksella. 

Valitusviranomainen ja yhteystiedot:

Hämeenlinnan     hallinto-oikeus  

Käyntiosoite: Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna

Postiosoite: Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna

Sähköposti: hameenlinna.hao@oikeus.fi 

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa osoitteessa 

https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet.

Kirkollisvalitus, pöytäkirjan pykälät: 31, 34, 35, 38, 39, 40, 42, 43

Hallintovalitus, pöytäkirjan pykälät:

Valitusaika on 30 päivää päätöksen tiedoksisaannista.

Kirkollisvalitus alistusasiassa

Seuraaviin päätöksiin voidaan hakea muutosta kirjallisella valituksella. 

Valitusviranomainen ja yhteystiedot:

Tampereen hiippakunnan tuomiokapituli, pöytäkirjan pykälät:

Käyntiosoite: Näsilinnankatu 26, 7. krs, 33200 Tampere

Postiosoite: Näsilinnankatu 26, 7. krs, 33200 Tampere

Sähköposti: tampere.tuomiokapituli@evl.fi 

Kirkkohallitus, pöytäkirjan pykälät: 41

Postiosoite: PL 210, 00131 Helsinki
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Käyntiosoite: Eteläranta 8, 00131 Helsinki

Telekopio: 09 1802 350

Sähköposti: kirkkohallitus@evl.fi

Valitusaika on 30 päivää päätöksen tiedoksisaannista. 

Muutoksenhakuajan laskeminen 

Valitus- ja oikaisuvaatimusaika lasketaan päätöksen tiedoksisaannista, tiedoksisaantipäivää lukuun 

ottamatta. Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemäntenä 

päivänä kirjeen lähettämisestä, saantitodistuksen osoittamana ajankohtana tai erilliseen 

tiedoksisaantitodistukseen merkittynä aikana. Käytettäessä tavallista sähköistä tiedoksiantoa katsotaan 

asianosaisen saaneen tiedon päätöksestä kolmantena päivänä viestin lähettämisestä, jollei muuta 

näytetä. Seurakunnan jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, kun pöytäkirja on asetettu 

yleisesti nähtäväksi.

b) Valitus markkinaoikeuteen

Valitus on tehtävä kirjallisesti 14 päivän kuluessa siitä, kun ehdokas tai tarjoaja on saanut tiedon 

hankintaa koskevasta päätöksestä valitusosoituksineen. 

Jos hankintayksikkö on tehnyt hankintapäätöksen jälkeen hankinta- tai käyttöoikeussopimuksen 

hankintalain 130 §:n 1 tai 3 kohdan nojalla noudattamatta odotusaikaa, valitus on tehtävä 30 päivän 

kuluessa siitä, kun tarjoaja on saanut tiedon päätöksestä valitusosoituksineen. 

Valitus markkinaoikeudelle on tehtävä viimeistään kuuden kuukauden kuluessa hankintapäätöksen 

tekemisestä siinä tapauksessa, että ehdokas tai tarjoaja on saanut tiedon hankintapäätöksestä 

valitusosoituksineen ja hankintapäätös tai valitusosoitus on ollut olennaisesti puutteellinen.

Ehdokkaan tai tarjoajan katsotaan saaneen päätöksestä oheisasiakirjoineen tiedon seitsemäntenä 

päivänä kirjeen lähettämisestä, jollei sen näytetä tapahtuneen myöhemmin. Käytettäessä sähköistä 

tiedoksiantoa viestin katsotaan saapuneen vastaanottajalle sinä päivänä, jolloin sähköinen viesti on 

vastaanottajan käytettävissä tämän vastaanottolaitteessa siten, että viestiä voidaan käsitellä. Tällaisena 

ajankohtana pidetään viestin lähettämispäivää, jollei asiassa esitetä luotettavaa selvitystä 

tietoliikenneyhteyksien toimimattomuudesta tai vastaavasta muusta seikasta, jonka johdosta sähköinen 

viesti on saapunut vastaanottajalle myöhemmin.

Hankinta-asiaan muutosta hakevan on lisäksi kirjallisesti ilmoitettava hankintayksikölle asian 

saattamisesta markkinaoikeuden käsiteltäväksi. Ilmoitus on toimitettava hankintayksikön ilmoittamaan 
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osoitteeseen viimeistään silloin, kun hankintaa koskeva valitus toimitetaan markkinaoikeuteen. 

Hankintayksikön yhteystiedot ovat edellä hankintaoikaisua koskevassa kohdassa. 

Markkinaoikeuden käsiteltäväksi valituksella voidaan saattaa hankintalaissa tarkoitettu hankintayksikön 

päätös tai hankintayksikön muu hankintamenettelyssä tehty ratkaisu, jolla on vaikutusta ehdokkaan tai 

tarjoajan asemaan. Markkinaoikeuden käsiteltäväksi valituksella ei voida saattaa hankintayksikön 

sellaista päätöstä tai muuta ratkaisua, joka koskee 1) yksinomaan hankintamenettelyn valmistelua, 2) 

sitä, että hankintasopimusta ei jaeta osiin hankintalain 75 §:n nojalla tai 3) sitä, että hankintalain 93 §:ssä 

tarkoitetun kokonaistaloudellisen edullisuuden perusteena käytetään yksinomaan halvinta hintaa tai 

kustannuksia. Asia voidaan saattaa markkinaoikeuden käsiteltäväksi, jos hankinnan arvo ylittää 

hankintalain 25 §:n mukaisen kynnysarvon.

Markkinaoikeuden yhteystiedot

 

Valitus on toimitettava markkinaoikeudelle osoitettuna osoitteeseen:

Postiosoite: Sörnäistenkatu 1, 00580 HELSINKI

Käyntiosoite: Sörnäistenkatu 1, 00580 Helsinki

Telekopio: 029 56 43314

Sähköpostiosoite: markkinaoikeus@oikeus.fi 

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa osoitteessa 
https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet. 

4 VALITUKSEN SISÄLTÖ JA LIITTEET SEKÄ VALITUKSEN TOIMITTAMINEN JA 

OIKEUDENKÄYNTIMAKSU

Valituksen sisältö

Valituksessa on ilmoitettava: 
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– valittajan nimi ja yhteystiedot

– postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää

– sähköpostiosoite, jos valitusviranomaisen päätös voidaan antaa tiedoksi sähköisenä viestinä

– päätös, johon haetaan muutosta

– miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan tehtäväksi

– vaatimuksen perustelut

– mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu valittajaan.

Jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä, myös tämän yhteystiedot 

on ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava viipymättä 

valitusviranomaiselle.

Valituksen liitteet

Valitukseen on liitettävä:

– valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen

– selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvitys valitusajan alkamisen 

ajankohdasta

– asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu 

viranomaiselle.

Asiamiehen on esitettävä valtakirja. Jollei valitusviranomainen toisin määrää, valtakirjaa ei kuitenkaan 

tarvitse esittää oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain 32 §:ssä tarkoitetuissa tilanteissa.

Valitusasiakirjojen toimittaminen

Valitusasiakirjat on toimitettava valitusajassa päätöksessä mainitulle valitusviranomaiselle. Omalla 

vastuulla valitusasiakirjat voi lähettää postitse, lähetin välityksellä tai sähköisesti. Postiin valitusasiakirjat 

on jätettävä niin ajoissa, että ne ehtivät perille valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan 

päättymistä. Sähköinen viesti katsotaan saapuneeksi viranomaiselle silloin, kun se on viranomaisen 

käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä siten, että viestiä voidaan käsitellä.

Oikeudenkäyntimaksu

Tuomioistuinmaksulain (1455/2015) 2 §:n nojalla muutoksenhakijalta peritään oikeudenkäyntimaksu, 

jollei lain 5, 7, 8 tai 9 §:stä muuta johdu. Tuomioistuinmaksulain 2 §:ssä säädettyjen maksujen 

tarkistamisesta annetun oikeusministeriön asetuksen (1122/2021) 1 §:n mukaan oikeudenkäyntimaksu 

hallinto-oikeudessa on 270 € ja markkinaoikeudessa 2 120 €. Käsittelymaksu markkinaoikeudessa on 
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kuitenkin 4 240 €, jos hankinnan arvo on vähintään 1 miljoona euroa ja 6 350 €, jos hankinnan arvo on 

vähintään 10 miljoonaa euroa.

Yksityiskohtainen valitusosoitus liitetään pöytäkirjanotteeseen.
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